Catalogo Historico ae Publicaciones deia Direccion General de Culturas Populares e Indigenas 1978 - 2003

10524 » » %
i Catélogo Histérico

de
Publicaciones
de Ia

Direccion General
de
Culturas Populares

e
Indigenas

1978 - 2003




Catalogo Historico
de

Publicaciones

de la

Direccion General
de

Culturas Populares

e
Indigenas

1978 - 2003

&8 A BIBLIOTECA
¢ / l"i CENTRO DE INFORMACION
SRLb e Y DOCUMENTACION
Direccion General de Culturas Populares
Clagis _

iy e ——

Fegho

Preccd, T

A CONACULTA

CULTURAS POPULARES E INDIGENAS



Primera edicion, 2003

Produccion
Consejo Nacional para la Cultura y las Artes
Direccion General de Culturas Populares e Indigenas

Investigacion

Teresa Blanco Moreno

Alfonso Rodriguez Diaz

Con el apoyo de: Edith Gonzdlez Balbuena,
Franco Jaimes Gil y Eligio Judrez Garcia

Fuente bdsica de informacion
Centro de Informacion y Documentacion, CID, de la
Direccién General de Culturas Populares e Indigenas

Diserio de portada y formacion
Arisbeth Prado Mordn

D.R. Direccion General de Culturas Populares e Indigenas
Av. Revolucion 1877, 6 piso, Col. San Angel
México, D.F.

ISBN  970-35-0328-4

Impreso y hecho en México



BIBLIOTECA

CENTRO DE INFORMACION
Y DOCUMENTACION
.Dlnccmn General de Culturas Popu,

PrES N CICION e vversrenssrsessssnnssrnnnssisiissasssbsssiuiiaisa

TSR s e TR e sy
T 5 B e e
1] (8] [0 13 O e Y
THUIOS B conmanmmasiim s iiniisismrsaism s
THUIES B cusmnsniasnsmanm i
THOIGEE ... sy ha e
TIHUIOS S . comoeersrassamnrarsgasssnsesssnpesssdsvassissisiviaeiss
THUIOS H oo eceeecrreerae e eerae v erseebeasbaesraaes
THUIOS | ettt eie e e
T LG e e sy
THUOIGEIE cssnvscssissnosonsammison s s s s enssion
THUIES L v s s
THUIGE M ssmmnsmamn s v
THIOSN e nnnmrsmnnnnE s
THUIGSE O .. peensnsnnnresssnsrsisnsinassssesmsinssssssbiuanianivivss
161101 [ ) S e oo
THUIOS Q@ oot eeeeeereeereeeraeeeraeesseenseeesseanses
THUIOS R e cesevseerseessseesae e eneesmnee e eens
G
THUISET icuivissnunisisssnsnaivevinsmisioasmssrsssssmiisiissiin
THUIESY st
THUIOS N s v s e s sl st
TS X nm s R s e
THUIOS.Y: ..nsensssanensmssssmiisivsisbbisssinidimsmsisuiiniss
THOIDSZ: ocomranerenesnsnsonanssprsnnssnsnnsnnassasassdsnrisesisssns

ANEX0 PACMYC..covveeiieneeeeeee e ceiirenee e
1351 oy - N R e
S e T e
TS E s s s s S R W N
TiTl08 BDirsmmmunisinsisamsiciinmsiissvsives
THOIOS E = csmmanaanmmivm i siiesysss

12
13

26

5028

31
32
33
34
35
36
37
43
45
46
51
52
62
65

.68

69
71
71
72

73
73
73
74
76
76



THUIOS Fooeeee e 77

THHUIOS G et ee e 77
THOIES Fl e mmmusmmnismmaimmmsss s 77
1 o L 78
TS cnvnmammass s R i 78
THOIOE L oo s S A s nmmmnanne caees 79
THHUIOS M ot e e e 79
THUIOS N Lt e e 80
THUIOS O oot 80
THUIOS P oo 80
THHUIOS R et 81
TIHDSS. savnscsuisnsiniussvaiiscem s st ssssovisvass 82
THOIEST: sy e e ST s 82
FHUBSY samsrnsmmnmimmasm st 83
[ (o T o 83
TIUIOER st smesraeasaresemramenmens 83
indice de AUIOreS .......ovvovveveeeeeeeeeeeeeeeo, 85

Librends EDUCAL wcwmmmmmimswmsin s m



Con el fin de conservar al libro como un instrumento funda-
mental en el desarrollo de los programas culturales de atencion
a la cultura popular e indigena de México y con motivo de los
25 afos de trabajo que este ano cumple en beneficio de este
sector, la Direccién General de Culturas Populares e Indigenas,
DGCPI, publica el presente Catdlogo Historico de
Publicaciones 1978-2003, el cual es al mismo tiempo una
retrospectiva de lo que en 25 anos se ha logrado aportar al
campo editorial nacional.

Constituida en 1978 como Direccion General de Culturas
Populares de la SEP, y ratificada como tal en 1988 al crearse el
CONACULTA, la DGCPI se planted desde su origen impulsar la
publicacién de libros como una actividad sustantiva en el
desempeno de sus funciones enfocadas a promover un mayor
conocimiento social sobre la cultura popular. Asi, su primera
publicacién fue uno de los folleto-dlbum que integraron el
paquete cultural audiovisual denominado Una visita al pasado
de Tabasco que aparecio en mayo de 1978, y fue realizada
en coedicion con el Gobierno de Tabasco.

Desde entonces la DGCPI ha enriquecido el conocimiento y
estudio de la cultura popular e indigena con diversos libros,
cuadernos y folletos en los que puede constatarse tanto la
historia como la diversidad de acontecimientos, expresiones y
manifestaciones relacionadas con este dmbito cultural sobre
el que han escrito principalmente académicos, promotores
culturales, creadores y trabajadores de esta institucion.

Producto de una larga investigacién que implicé recurrir a
diversas fuentes, el presente Catdlogo Histdrico ofrece al lec-
tor el total de titulos -en algunos casos faltan datos-
encontrados e identificados como publicaciones de la DGCPI;
lo que no descarta la posibilidad de que aparezca algun libro

7



gue no esté incluido; toda vez que la DGCPI ha sido una
institucion que ha cambiado de nombre y estructura en
distintas ocasiones.

En 25 anos, la DGCPI ha publicado en ediciones propias y
coediciones 915 titulos. Ha contado con distintas colecciones,
por ejemplo Museos Comunitarios, Cultura Popular y
Biodiversidad, Tercera Raiz, MUsica Popular, Estudios Culturales
e Imdgenes de México ya desaparecieron; otras como Fiestas
Populares de México, Pensar la Cultura, Culturas Populares de
Meéxico, Arte Popular de México, Memoria Histérica, Letras
Indigenas Contempordneas, Lenguas de México, Cocina
Indigena y Popular, y Recetarios Antiguos permanecen hasta
la fecha con el fin de dar continuidad a las colecciones que
lograron trascender y consolidarse.

Con el fin de fortalecer el trabajo editorial de la DGCPI, en el
2002 se crearon 2 nuevas series, la Serie México Indigena donde
se ubicaron dos colecciones histéricas: Letras Indigenas
Contempordneas y Lenguas de México y tres nuevas
colecciones: Cultura Indigena; Amanece, la escritura de las
ninas y los nifos indigenas, y Premio Nezahualcdyotl de
literatura en lenguas indigenas. La segunda serie nueva se titula
Cuadernos de la DGCPI y en ella estadn la coleccién de
Cuadernos del CID y Documentos del CID.

El presente Catdlogo incluye, ademads de la relacién de titulos
y delindice de autores, un anexo con los libros publicados con
recursos del Programa de Apoyo a las Culturas Municipales y
Comunitarias (PACMYC) del periodo 1998-2003.

Es de subrayar que muchas de las publicaciones registradas
en el Catdlogo ya no estdn ala venta pero pueden consultarse
en el Cenfro de Investigacion y Documentaciéon, CID, de la
DGCPI. El resto de los libros estan a la venta en las librerias de
EDUCAL y se identifican, en el listado de titulos, en negritas.

Es asi como Culturas Populares e Indigenas ha logrado, a partir
de los libros, que cada vez se conozca y valore mds nuestra
cultura, de ahi que en esta etapa de trabajo sea una meta
preservar la funcién que han cumplido toda vez que es uno
de los instrumentos mds importantes en la consolidacién del
proyecto de atencion al desarrollo de las culturas populares e
indigenas, ademds de ser un medio de trabajo y difusién, es
depositario del registro histético de la diversidad de expresiones
culturales del pais.



A flor de agua. La pesqueria del atun en Ensenada,
Ochoa Sanchez, Arnulfo
(Coediciéon con Editorial Plaza y Valdés), 2003, 166 pp.

A tambora batiente,
Gomez Flores, Carlos JesuUs, 997,142 pp.

Abono quimico en contraposicion al abono tradicional, El,
Alonso Salmerén, Pedro, 1983, 21 pp.

Academias de la lengua y organizaciones culturales
indigenas,
folleto, 1995, 42 pp.

Acayucan,
Delgado Calderon, Alfredo, 1989, 56 pp.

Acayucan infiel,
Guillén Tapia, Carlos, 1989, 28 pp.

Acerca de la pendenciera e indisciplinada vida
de los Iéperos capitalinos,
Prieto Herndndez, Ana Maria, 2001, 352 pp.

Acercamiento a la cultura alimentaria morelense, Un,
Hurtado Badiola, Margarita, 1996, 36 pp.

Africa en América,
Moreno Fraginals, Manuel, 1997, 436 pp.

Afroamérica. Nuestra tercera raiz,
folleto, 1994, 24 pp.

Agricultura en Santa Maria Takuro, La,
Pablo Santos, Juvencio, 1982, 16 pp.

Agricultura moderna y tradicional en la costa michoacana,
La, Ramirez Garcia, Higinio, 1982, 12 pp.



Agricultura tradicional y conflictos agrarios en Pajapan,
Martinez Lorenzo, Isidro, 1991, 80 pp.

Agricultura fradicional yaqui,
Valencia Jusacamea, Arturo, 1985, 62 pp.

Agua, mundo, montana,
Lopez Arias, Marcelino, 1985, 148 pp.

Ahuateno, al pie de los encinos,
Bautista, Ludivina, 2 tomos, 1983, 84 pp.

Alabancero. Papantla, Veracruz,
Cano Gonzdlez, Onésimo, 1991, 176 pp.

Alabanzas para ceremoniales mayos,
Vazquez Valenzuela, Antolin, 1992, 100 pp.

Alabanzas para todos santos,
Judrez Herndndez, Facunda, 1993, 112 pp.

Alas del viento, Tjiunga'e Tjao,
Bartolo Ronquillo, Apolonio, Col. Letras Indigenas
Contempordneas, 1998, 112 pp.

Alfabeto nahua ilustrado de Mecayapan, Veracruz,
Cruz Ramirez, Eliseo, 1997, 52 pp.

Alfareria de Santo Tomdas, Canada de los once pueblos, La,
Solis Bartolo, Jonatan, 1982, é pp.

Algunas reflexiones sobre el primer seminario
de educacion bilingUe-bicultural entre los mazatecos,
Herndndez, Natalio, 1982, 4 pp.

Algunos aspectos de la cultura popular en Puebla,
Rodriguez Pena, Hilda, 1982, 36 pp.

Alimentacion de los pueblos nahuas de la costa de
Michoacdadn, La,
Vazquez Mdrquez, Antonio, 1982 *

Alimentacion en Pamatdacuaro, La,
Ramos Mendoza, Pio X, 1982, 24 pp.

* Los datos faltantes no se encontraron

10



Alma y el mal aire, dos enfermedades del inframundo
indigena mesoamericano, El,
Sasson Lombardo, Yolanda, 1985, 14 pp.

Alma vy los sintomas patoldgicos populares actuales, El,
Sasson Lombardo, Yolanda, 1983 *

Alonso Mariano,
Garcia Marcelino, Ismael, Col. Letras Indigenas
Contempordneas, 2003, 390 pp.

Andlisis comparativo de los drdenes bdsicos entre
las lenguas purépecha y espanol,
Soto Bravo, Valente, 1984, 24 pp.

Anécdotas del GUero Marroquin,
Monroy, Enrique (Coedicién con el Gobierno del Estado
de Tamaulipas), 1988, 408 pp.

Antiguas representaciones del maiz,
Lopez, Mariano (inv.), 1982, 90 pp.

Antiguos comerciantes zinacantecos, Vo'ne jchonolajeletik
ta fzinakanta,
1991, 36 pp.

Antologia del danzén y la musica afroantillana,
Flores Domene, Alfonso, 1995, 32 pp.

Aforanzas de San Bartolomeé,
Muniz Muhoz, Felicitas, 1997, 112 pp.

Apuntes para la actualizacion del MAC,
Publicacion anual-PACAEP, 1994, 160 pp.

Apuntes sobre las fiestas de mi pueblo, Tlalnepantla,
Rubio Huerta, Adolfo, 1997, 122 pp.

Archivo documental del CID,
Castillo Robles, Soledad, 1982 *

Arqueologia de la industria en México,
Novelo, Victoria (coord.), 1984, 276 pp.

11



Arrieros somos... (el sistema de arrieria de la Sierra Norte de
Puebla),

Bravo Marentes, Carlos (selecc. e int.), Serie Testimonios
(Coedicién con Subsecretaria de Cultura, SEP), 1988, 154 pp.

Arte y cultura popular,
Mier, Raymundo et al., Cuaderno Mesa de la Cultura
Popular Mexicana, No. 4, 1994, 38 pp.

Artesana yucateca guna proletariaze,
Rodriguez N., Angela, 1983, 63 pp.

Artesania de plantas acudticas en la regidn del
lago de Patzcuaro, Michoacdn,
Cortés A., Maria Elena, 1983, 52 pp.

Artesanias de la zona ndhuatl de la costa de Michoacdn,
Herndndez Valencia, Federico, 1997, 44 pp.

Artesanos, artesanias y arte popular de México,
Novelo, Victoria (comp.), 1997, 304 pp.

Artesanos de Tlaxcala,
Ramos Galicia, Yolanda, folleto, 20 pp. *

Asi nos sucedié cuando asegurabamos nuestras tierras,
Lorenzo Ruiz, Eleuterio, 1982, 50 pp.

Asi se come en Champotdn,
Castillo Negrin, Aracely, 1996, 100 pp.

Aspectos econdmicos y ambientales de los nahuas de
Veracruz, 1983, 56 pp.*

Autonomia y derechos indigenas,

Lépez Barcenas, Francisco, Col. Derechos Indigenas
(Coedicion con el Centro de Orientacion

y Asesoria a Pueblos Indigenas), 2002, 120 pp.

B

Bacabureachi,
lapata Heredia, Carmen A., folleto, 1988, 46 pp.

12



Bibliografia comentada sobre juegos, refranes y adivinanzas
tradicionales de México,
Scheffler Hudlet, Lilidn, 1983, 92 pp.

Bibliografia del area cultural totonaca,
Arellano, José, 1986, 210 pp.

Biblioteca,
Merlos Herndndez, Jorge, 1995, 44 pp.

Bienes culturales en Caltzontzin, Michoacdn,
Chavez Rosas, Mdaximo, 1983, 32 pp.

Boda antigua de Zinacantdn (Nupunel vo ‘ne ta sotz’leb),
De la Torre Lépez, Juan, 1992 *

Bolero en mi vida, El,
Santa Maria Lépez, Ramén,
Col. Cultura Popular Urbana, 1991, 100 pp.

Botiquin familiar a base de plantas medicinales,
Yam Sosa, Martha Beatriz (coord.), 1993, 54 pp.

Caite caddver, palabra viva,
Ruiz Morales, José Manuel, 2000, 926 pp.

Calendario de fiestas de los municipios del cenfro del
estado de Veracruz,
Herndndez Reyes, Marco Antonio, 1991, 44 pp.

Calendario de fiestas populares,
De Ledn Wong, Imelda (comp.),1988, 438 pp.

Calendario de fiestas populares en Queretaro,

Garcia Martinez, Carlos Enrique, Col. Fiestas Populares de
México, 1992, 108 pp.

13



Cambia el estuco, no el corazon del muro,
Becerril Cipriano, Alberto, 30 pp.*

Campo académico de la comunicacidon: hacia una
reconstruccion reflexiva,

Galindo, Jesus y Carlos Luna, Col. Pensar la Cultura,
1995, 326 pp.

Cancidén cardenche: tradicion musical de la Laguna, La,
Compilacion e investigacion: Unidad Regional la Laguna,
1993, 144 pp.

Cancionero de Chava Flores, El,
Flores Rivera, Salvador, 1998, 406 pp.

Cancionero del ler. encuentro regional de corridistas
de la costa chica de Guerrero,
Mendoza Martinez, Vicente, 1990, 50 pp.

Cancionero del 2°. encuentro regional de corridistas de la
costa chica de Guerrero,
folleto, 1991, 16 pp.*

Cancionero del 3er. encuentro de corridistas de la
costa chica de Guerrero,
Aparicio Prudente, Francisca, 1993, 58 pp.

Cancionero mayo,
Vazquez Valenzuela, Antolin, 1984, 60 pp.

Cancionero popular mexicano,
Kuri Aldana, Mario et al., tomos |y Il (4a. reimpresion),
1987, 538 pp.

Cancionero zoque-popoluca de sones jarochos,
Arias, Francisco Pascual, 1991, 114 pp.

Canciones y poemas populares de Jiutepec, Morelos,
Murguia Diaz, Santa, 1992, 28 pp.

Canclado,
1998, 48 pp.*

Candelaria, La,
Meléndez de la Cruz, Juan, 1992, 32 pp.

14



Cangrejos y renacuagjos en Acatldn,
Matias Alonso, Marcos, Col. Cuadernos de la Casa Chata
del CIESAS, MNCP, 1984, 130 pp.

Cantares de los vientos primerizos,

Castellanos Martinez, Javier, Col. Letras Indigenas
Contempordneas (Coedicidon con Editorial Diana),
1994, 150 pp.

Canto de tierra,

Zamarrén de Ledn, Norma, Col. Letras Indigenas
Contempordneas (Coedicion con Editorial Diana),
1996, 208 pp.

Canto nuevo de Andhuac,
Herndndez Herndndez, Natalio (Coedicién con Editorial
Diana), 1994, 132 pp.

Canto, una leyenda y fres historias de Ocuituco, Un,
Monroy Pérez, Adriana, 1996 *

Capacitacion para el desarrollo cultural,
Anguiano, Marina, 1982, 116 pp.

Caracol purpura, El,
Turok, Martha, 2003, 166 pp.

Carnaval en México, Abanico de culturas, El,
Quiroz Malca, Haydée,
Col. Fiestas Populares de México, 2002, 188 pp.

Carnaval en Pamatdacuaro, El,
Sasoon Lombardo, Yolanda, 1982, 6 pp.

Carnaval en San Lorenzo, El,
Cruz Ramén, Bertha Alicia, 1985, 30 pp.

Carnaval en Yanga: notas y comentarios sobre una fiesta
de la negritud, El,
Cruz Carretero, Sagrario, 1990, 48 pp.

Casa de la cultura popular de la sierra totonaca,
folleto, 1988, 8 pp.*

Casas del Museo Nacional de Culturas Populares, Las,
Valencia Diaz, Jorge, 2000, 28 pp.

15



Casilda la horchatera,
ZUniga, Silvia Maria, 1989 *

Catdlogo de cinco danzas del Estado de México,
Obregbn Andrade, Luis Felipe, 1986, 68 pp.

Celebracion de muertos en México, La,
Iglesias, Sonia, Col. Fiestas, 1997 *

Cerdamica Tlayacapan policromada, folleto *

Ceremonia: Chikomexochitl,
Herndndez Herndndez, Eneida, 1990, 44 pp.

Ceremonidal,
Morales Bermudez, JesuUs, 1992, 204 pp.

Ceremonias de accion de gracias para la cosecha del
maiz,
Gabriel S., Mariana, 1982, 44 pp.

Ce-Xuchic-C. En una flor,
Viveros Diaz, Rafael, 2000, 162 pp.

Chacmay y Chikindzonot,
Jam Pech, Pedro José, 1983, 56 pp.

Chiapas o los rostros del sur,
Nolasco, Margarita et al., Cuaderno Mesa de la Cultura
Popular Mexicana, No. 12, 1994, 46 pp.

Chihuahua y la medicina popular,
folleto, 1999, 36 pp.

Chihuahua y su gente,
biografias populares, folleto, 1987, 36 pp.

Chile tabaquero en Usila, Oaxaca, El,
Cid Dominguez, Marcelo, 1988, 20 pp.

Chilena, La,
Guerrero, José E., Col. MUsica Popular, folleto, 1987, 142 pp.

Choco. Chirundo y Chando. Vocabulario afromestizo,
Guerrero,
Aparicio Prudente, Francisca, 1993, 66 pp.

16



Ciclo de vida de los nahuas,
Gonzadlez Cruz, Genaro, 1983, 64 pp.

Ciclo de vida de los zoque-popolucas,
Pascual Arias, Francisco, 1982, 40 pp.

Ciclo de vida entre los mixes,
Giménez, Catalina et al., 1983, 76 pp.

Cien anos de amor y lucha por la tierra,
Giménez, Catalina H. De, 1996, 80 pp.

Cien términos mayas interpuestos en frases castellanas,
Herrera Pech, Manuel, 1981 *

Cincuenta anos de historia de Santa Rosa Loma Larga,
1982, 32 pp.*

Ciudad, cultura y clase obrera, una aproximacion
antropologica,
Nieto Calleja, Radl, 1998, 216 pp.

Ciudad desde sus lugares, La. Trece ventanas etnogrdficas,
para una metropoli,

Vergara, Abilio, Amparo Sevilla y Miguel Angel Aguilar
(coords.), (Coedicidn con Grupo Editorial Miguel Angel
Porria, UAM Iztapalapa), 2001, 462 pp.

Ciudadanos desde el pueblo, identidad urbana y
religiosidad,
Portal Ariosa, Maria Ana, 1997, 232 pp.

Cocina tradicional de Jalcomulco, La,
Careaga Gutiérrez, Dora Elena, 2000, 70 pp.

Cocinero mexicano, 1831, El,
Barros, Cristina (prol.), 2000, fomo I: 1-274 pp.,
tomo Il: 275-526 pp., tomo lIl: 527-856 pp.

Coire y Pomaro, dibujos y cuentos infantiles,
Aguilar Ortiz, José Luis, 20 pp.*

Color de la fiesta, El,
Marquez Ramirez, Alfonso, 1985, 128 pp.

17



Comercializacion de cucharas y bateas en Pamatdcuaro,
Michoacdn, La,
Reyes Martinez J., Héctor, 1982, 10 pp.

Comida tfradicional totonaca,
Peralta Guzman, Agustina, 1987, 84 pp.

Comidas tradicionales de Yucatdan,
Yam Sosa, Martha B.*

Como cultivar hortalizas,
Trolle Tadeo, Axel A., 1990 *

Como un sol nuevo,
Teran, Victor, Col. Letras Indigenas Contempordneas
(Coedicién con Editorial Diana), 1994, 102 pp.

Comunalidad o modo de vida comunal entre los pueblos
indios,

Renddn Monzon, Juan José, Col. Cultura Indigena,

2003, 88 pp.

Comunadlidad y desarrollo,
Martinez Luna, Jaime, Col. Cultura Indigena, 2003, 44 pp.

Comunicacioén y cultura popular,
Bonfil Batalla, Guillermo, vol.l, nUmero 1, 1989, 24 pp.

C oncegfo de la escuela rural mexicana, Un,
Alonso Alvarez, Onofre, 1986 *

Concepto mexicano de nacionalismo, partiendo de las
caracteristicas indigenas sobrevivientes,
Kuri Aldana, Mario, Col. MUsica Popular, 2001, 96 pp.

Conclusiones del seminario sobre educacién bilingUe-
bicultural,
folleto, 1982 *

Condiciones laborales de los pescadores camaroneros en
Ciudad del Carmen, Campeche,

Melville, Roberto, Col. Cuadernos de la Casa Chata del
CIESAS, MNCP, 1984, 102 pp.

Conejo y el coyote, El,
Lépez, Emilio, 1991 *

18



Conejo y sus aventuras, El, Toxtle van santontojkej,
Zamarrén de Ledn, Norma (comp.), 2003, 72 pp.

Cong, hoy, la memoria mixe,
Vazquez Gutiérrez, Fortino, 1982, 42 pp.

Consumo cultural en México, El,
Garcia Canclini, Néstor, 1991 *

Coras, mitos del maiz de nuestros padres,
Castro Simental, José Manuel, Col. Memoria Histérica,
1999, 106 pp.

Coras: plantas alimentarias y medicinales en su ambiente
natural,
Gispert Cruells, Montserrat, 1998, 128 pp.

Corazdén de venado,
Ortiz Monasterio, Pablo, Col. Arte Popular, 1998 *

Corridos de la capital,
Avitia Herndndez, Antonio, 2000, 252 pp.

Corridos morelenses,
Garcia Velasco, Maria Guadalupe (coord. y comp.), 1990 *

Cosa estd del cocol y ofros panes mexicanos, La,
Buenrostro, Marco (coord.), 1983, 20 pp.

Cosas de los representantes de la justicia,
Bello Pérez, Miguel Angel, 1994, 22 pp.

Cosecha del agua en la cuenca de México, La,
Rojas Rabiela, Teresa, Col. Cuadernos de la Casa Chata
del CIESAS, MNCP, 1985, 144 pp.

Cosoleacaque,
Cruz Martinez, Florentino, 1990 *

Costumbres y tradiciones de Tenejapa,
Girén Herndndez, Pedro, 1991 *

Coyoteh-lguana. Los conca’acs y su tiempo,
Aguilar Zeleny, Alejandro, é pp.*

19



Creacion de los ninos tzotziles,
varios autores, Col. Amanece, 2003, 36 pp.

Cronicas diversas de artesanos oaxaquenos,
Gonzdlez Esperdn, Luz Maria, 1997, 164 pp.

Cronicas y relatos de la solidaridad en la reconstruccion,
Sanchez Venero, Begona, 1988, 232 pp.

Cronologia de Santa Catarina,
Sepulveda Garcia, Francisco, 1996 *

Cuadrilla de la langosta, La,
Estrada, Teresa, 1998 *

Cuando la rana sale a pasear,
Andrade Frich, Bodil, 1999 *

Cuatro hombres y una mujer,
folleto, 1990 *

Cuatro testimonios de veteranos zapatistas,
Garcia Jiménez, Plutarco, 1995 *

Cucapag,
Castro Silva, Tonatiuh, 2000, 120 pp.

Cuentas y medidas, contribucion a un diccionario
purépecha,
Felipe Ortiz, José Luis, 1983 *

Cuento de Sipakna, El,
Lopez Méndez, Mariano, 1990, 28 pp.

Cuento del armadillo,
Garcia Hernandez, Tomdas, 1997 *

Cuento Pima,
Coronado Alvarez, Manuel, Col. Lenguas de México,
2003, 140 pp.

Cuentos nahuas de Huejutla,
Pérez Gonzdlez, Benjamin, 1979, 36 pp.

20



Cuentos purépechas,
Rojas H. Irineo, Col. Letras Indigenas Contempordneas
(Coedicién con Editorial Diana), 1994, 112 pp.

Cuentos totonacos,
Antologia, Serrano Albarran, Rosa Isela, Col. Letfras
Indigenas Contempordneas, 2000, 244 pp.

Cuentos y narraciones infantiles,
Lopez Herndndez, Eusebio Ramon, 1991*

Cuentos y leyendas en lengua tének,

In Tének t'ilabilchick i mam,

Ferndndez A., Nefi y Ma. Clementina Esteban M. (comps.),
Col. Letras Indigenas Contemporaneas, 1998, 96 pp.

Cuentos y teatro tzeltales,
Judrez Espinoza, Isabel, Col. Letras Indigenas
Contempordneas (Coedicion con Editorial Diana), 1994 *

Cuesta Blanca, un pueblo pame,
Gonzdlez Villalobos, Santano, 1982 *

Cueva del diablo, La,
Zamarron de Ledn, Norma, 1995 *

Culebreros, medicina tradicional viva, Los,
Leyton Ovando, Rubén
Col. Imdagenes de México, 2001, 140 pp.

Cultivo del maiz en Capacuaro, El,
Jiménez Valdés, Juan,1985 *

Cultivo del maiz en la “Ciénega de Zacapu", El,
Flores |., Nezahualcoyotl, 1983 *

Cultivo tradicional del maiz y la influencia de las
técnicas modernas en Pamatdcuaro, El,
Mdrquez Ramirez, Alfonso, 1982 *

Cultura de la vainilla, La,
folleto, 1990 *

21



Cultura del pan, La,
Iglesias, Sonia, vol. 1 80 pp., vol. Il 92 pp., vol. 3 116 pp., 1985

Cultura en México I., cifras clave, La,

Gonzdlez, Jorge A. y Ma. Guadalupe Chdévez

(Coedicion con Programa Cultura Centro Universitario de
Investigaciones Sociales y Universidad de Colima),

1996, 118 pp.

Cultura material de dos comunidades mazahuas,
Aniceto Criséstomo, Esmeralda, 1985 *

Cultura popular, La,
Colombres, Adolfo, 1984 *

Cultura popular a través de los proyectos estatales
y algunos organismos populares, La,
Jiménez, Lucina (inv.)(Coedicion con SEP), 1987, 128 pp.

Cultura popular y ecologia,
Diaz Enciso, Fernando et al., Cuaderno Mesa de la Cultura
Popular Mexicana, No. 3, 1994, 30 pp.

Cultura popular y las universidades, La,
Reuter, Jas, 1982 *

Cultura, sociedad civil y proyectos culturales en México,
Rosales Ayala, Héctor (coord.), Col. Pensar la Cultura,
1995, 232 pp.

Cultura urbana y movimientos sociales,
Nivon Boldn, Eduardo, 1998, 192 pp.

Cultura veracruzana, La. Veracruz, altares de la vida,
Francisco Velasco, Domingo, 1987 *

Cultura y antropologia. Un punto de vista sobre
la investigacién cultural,
Pérez Garcia, Samuel, 1987 *

Cultura y sociedad. Una infroduccion,
Garcia Canclini, Néstor, 1981 *

Culturas locales y globalizacion,
Sarabia, Leobardo et al., Cuaderno Mesa de la
Cultura Popular Mexicana, No. 2, 1994, 44 pp.

22



Culturas populares y politica cultural en México,
Bonfil Batalla, Guillermo, Col. Culturas Populares de México,
1982, 120 pp.

D

Danza de los quetzales, folleto *
Danza de los songjeros, folleto*
Danza de los vigjitos, folleto*

Danza de los voladores de la sierra,
Gaona Vega, Zeferino, 1990 *

Danza de San Miguelitos,
Gaona Vega, Zeferino, 1990 *

Danza que nos trajeron los espanoles,
Bautista, Fidencio y Bruno Enriquez Fasian, 1982 *

Danzas tradicionales de Totonacapan,
Croda Ledn, Rubén, 1996 *

Danzas y bailes tradicionales del estado de Tlaxcala,
Sevilla Villalobos, Amparo, 1983, 264 pp.

De todo un poco... Recetas con tunas, mezquite y pirul,
1998, 12 pp.

Décimas a los juegos y juguetes mexicanos,
Moreno Ndjera, Andrés, 1999 *

Décimo concurso de cerdmica tradicional.
San Miguel Aguasuelos,
Herndndez Reyes, Marco Antonio, 1985 *

Del pueblo a la ciudad,
Sanchez Gémez, Armando, 1999, 108 pp.

23



Del senorio indigena a la republica de indios,
Menegus, Bornemann, 1991, 266 pp.

Derechos humanos y cultura popular,
Vega Baez, Antonio et al., Cuaderno Mesa de la Cultura
Popular Mexicana, No. 7, 1994, 56 pp.

Dia de Corpus Christi,
Iglesias, Sonia, Serie Fiestas y Tradiciones, 1998, 20 pp.

Dia de la Virgen de Guadalupe,
Iglesias, Sonia, Col. Cuadernos del CID, 2001, 28 pp.

Dia de muertos,
Garcia Martinez, Carlos Enrique, 1992 *

Dia de muertos en Huajuapan y San Juan Yolotepec,
folleto, 1987 *

Dia de muertos en las comunidades purépechas
de San Lorenzo y Zacdn,
Cruz Ramoén, Bertha Alicia, 1991 *

Dia de muertos, dias de vida,
folleto, 1987 *

Dia internacional de la lengua materna

(Documentos internacionales y nacionales),
Ferndndez Acosta, Nefi et al. (Coedicién Comisién de
Asuntos Indigenas LVIII Legislatura), 2002, 120 pp.

Diablos y demonios veracruzanos,
Reyes, Patricia de los y Alberto Espejo,
Col. Memoria Historica, 1999, 112 pp.

Diagndstico agricola de Mixtla de Altamirano, Veracruz,
1992 *

Diagndstico sociocultural de Zapotitldn. Tablas, Guerrero,
Guerrero Gomez, Gerardo, 1991 *

Diagnéstico sociocultural del estado de Chihuahua,
Diaz Pineda, Carlos et al., Serie Cultura Regional
(Coedicién con la Subsecretaria de Cultura de Ia SEP),
1988, 204 pp.

24



Diagndstico sociocultural del estado de Morelos,
Guzman, Alejandro, Serie Cultura Regional

(Coedicion con la Subsecretaria de Cultura de la SEP),
1988, 136 pp.

Diagndstico sociocultural del estado de Querétaro,
Gutiérrez, Gustavo, Serie Cultura Regional

(Coedicién con la Subsecretaria de Cultura de la SEP),
1988, 228 pp.

Diario de vida,
folleto, 1995 *

Dias eran nuestros, Los,
vida y trabajo entre los obreros textiles de Atlixco,
Col. Memoria Histérica, 1988, 192 pp. *

Dibujos y cuentos infantiles de Coire y Pomaro,
Herndndez Valencia, Federico*

Diciembre en la fradicion popular,
Turok, Marta, Cecilia Jurado y Lucina Jiménez,
Col. Fiestas Populares de México, 1991 *

Dios del aguaq, El,
folleto, 1982 *

Directorio de organizaciones de cultura popular,
1994 *

Doce verdades, Las,
Herndndez Isidro, Isaias, Col. Letras Indigenas
Contemporéneas, 1997, 64 pp.

Don Antonio de Ledn,
Tamayo, Jorge L., 1985 *

Don Juan Reynoso, un violinista de tierra caliente,
Alanis, Isaias, 1998 *

Dos de febrero, Dia de la Candelaria,

Iglesias Cabrera, Sonia (invest.), Serie Fiestas y Tradiciones,
20 pp.

25



Dos manuscritos mexicanos de cocina,
andnimo, Asensio Ortega, Enrique (int.),
Coleccion Recetarios Antiguos, 2002, 168 pp.

Dulce muerte, La,
Novo Valencia, Gerardo, folleto, 16 pp.*

Durango, el movimiento estudiantil de 1996,
Herndndez Camargo, Emiliano, 1996, 377 pp.

Economia de los mixes,
folleto, 1983 *

Ecos del cafetal,
Castillo Ledn, Margarita, 2001 *

Efemérides sonorenses,
Gutiérrez, Juan Ramon, 1997 *

Elaboracion de cobijas,
Valenzuela Baisegua, Maria Idalia *

Elaboracion de medicamentos a base de
plantas medicinales,
folleto, 1997 *

Elaboracion del mezcal en una comunidad nahuat!:
Atliaca, Guerrero,
Guerrero Gomez, Gerardo, 1993 *

Emigrantes del Oeste,
Ochoaq, Alvaro y Uribe Alfredo, 1990, 164 pp.

En donde se mete el sol,
Gardunho, Everardo, 1994, 384 pp.

26

o1



En la cuerda del hambre: los ninos de la calle, una
problematica social,
1997, 32 pp.

Enaguas de llanto suave,
Lopez Pérez, Antonio, Col. Letras Indigenas
Contempordneas, 2003, 88 pp.

Encuentro de abuelos y abuelas (Memoria),
1997 *

Encuentro de culturas en Michoacan, El,
Avina Carlin, Roberto, 1983 *

Encuenfro de danzantes tradicionales del norte de Veracruz,
folleto, 1990 *

Encuenfro de frovadores,
folleto, 1992 *

Encuentro internacional de danzon,
folleto, 1994, 24 pp.

Encuentro peninsular de escritores mayas,
(Memoria), 1997 *

Enfermedades y especialistas de la medicina
tradicional de Sicuicho, Michoacdn,
Cervantes, Ma. Teresa, 1982 *

Entre el sol y la luna,
Rodriguez, Mariangela, 1986 *

Entre mixes y zapotecos. Memoria pldstica de
los ninos oaxaquenos,
2003, 56 pp.

Equata-conscuaro: fiesta anual de la memoria purépecha,
Cabrera Cruz, Rosalinda, 1984 *

Escuela Iltinerante de Diseno Artesanal,
2001, 64 pp.

Espinas del amor, Las,
Terdn, Victor, Col. Letras Indigenas Contempordneas,
2003, 84 pp.

27



Espiritu del maiz, El,
folleto, 1983 *

Estado actual de las artesanias en Chiapa
de Corzo,
folleto, 1990 *

Estudio de la cultura politica en México, El,
Krotz, Esteban (coord.), Col. Pensar la Cultura
(Coedicion con CIESAS), 1996, 448 pp.

Estudios sobre la cultura obrera en México,
De la O. Maria Eugenia et al., Col. Pensar la Culturg,
1997, 236 pp.

Etnografia de los popolucas de Soteapan,
Gutiérrez Morales, Salomeé, 1989 *

Etnohistoria de los zoque-popolucas,
Pascual Reyes, Emilio ef al., 1983, 52 pp.

Etnohistoria nahua, mixe y chontal,
1983 *
Explotacion irracional de la madera en el drea purépecha,

Toral, Ramon, 1983 *

Exposicion: danzas fradicionales del Totfonacapan,
Croda Ledn, Rubén, 1993 *

Expresion artistica popular, La,
Gali, Mentserrat et al., 1983, 134 pp.

Fantasia oaxaquena,
Rodriguez Jaime, Victor, 1999, 116 pp.

28



Ficcion y realidad del héroe popular,
Bertaccini, Tiziana, Col. Imdgenes de México,
2001, 176 pp.

Fiesta de carnaval,
Iglesias, Sonia (Coedicion con Direccion General de
Publicaciones), 2001, 188 pp.

Fiesta de la canasta,
folleto *

Fiesta de la muerte,
Zaraus Lopez, Héctor *

Fiesta de Nuestra Serfiora de Guadalupe,
Camacho de la Torre, Maria Cristina, Col. Fiestas Populares
de México, 2001,184 pp.

Fiesta del Corpus en Tarecuaro,
Mateo Herndndez, José Guadalupe, 1983 *

Fiesta del Serior del Calvario en Pamatdacuaro,
Alonso Alvarez, Onofre, 1983 *

Fiesta en Veracruz,
Williams Garcia, Roberto, 1984 *

Fiestas,
Corona, Pascuala, 1998, 124 pp. *

Fiestas de gremios ayer y hoy,
Mindek, Dubravka, Col. Fiestas Populares de México,
2001, 112 pp.

Fiestas, peregrinaciones y santuarios en México,
Quiroz Malca, Haydée, Col. Fiestas Populares de México,
2000, 172 pp.

Fiestas y quebrantos,
Veldzquez Benavides, Guillermo, 1997 *

Fiestas y tradiciones de “Todos santos”,
Garcia Isidro, Irma et al., 1991, 70 pp.

29



Fijense como eran las cosas en aquel tiempo.
Testimonios orales de agraristas en la comarca lagunera,
Flores Domene, Alfonso, 1991 *

Fin de una ilusion, El,
Ayala Encinas, Claudio, 2000 *

Fitoterapia sonorense,
Gonzdlez Célis, Oskar, 2000 *

Flor de la palabra, Guie 'sti"didxaza,
Cruz Victor de la, 1983 *

Flores de la capital,
artesanos de la ciudad de México, Novelo, Victoria,
Col. Arte Popular, 1997, 72 pp.

Fonoteca,
Gutierrez Aguilar, Rogelio, 1995 *

Fonoteca de etnomusicologia,
Kuri Aldana, Mario, 1983 *

Formulario de cocina mexicana,

Velasco de Franco, Teresa E, Col. Recetarios Antiguos
(Coediciéon con Direccion General de Publicaciones),
2000, 400 pp.

Fototeca,
Banuelos Fonseca, Marina, 1995 *

Frontera, el rio y el desierto,
Cuen Gamboad, Manuel, 2000 *

Fuentes y datos para el estudio de la medicina purépecha,
Argueta, Arturo, 1981 *

Funcion social del arte y la cultura popular, La,

Veldzquez, David et al., Cuaderno Mesa de la Cultura
Popular Mexicana, No. 11, 1994, 52 pp.

30



Génesis,
Yépez, Lucia, 1996 *

Geografia simbdlica. Una materia para la educacion
intercultural en escuelas indias,
Maldonado Alvarado, Benjamin, 2002, 24 pp.

Geometrias de la imaginacion. Iconografia de Oaxaca,
Carrasco Vargas, Sergio (coord.), 2001, 236 pp.

Gran Tinacal, El catdlogo fotogrdfico,
Korembrot, Israel, Col. Fiestas *

Grupo Cucapag, folleto, 8 pp. *

Grupo Kikapu, folleto *

Grupo Makurawe (Guarijio), folleto, 8 pp. *
Grupo O’‘otham (Papago), folleto, 8 pp. *
Grupo O’Oba (Pima), folleto, 8 pp. *
Grupo Yoreme (Mayo), folleto, 8 pp *
Grupo Yoreme (Yaqui), folleto, 8 pp. *

Grupos étnicos de la Sierra Tarahumara,
Brouzes Pelissier, Francoise, 1991 *

Guelaguetza, La, folleto, 1995 *

Guerra social de los macehuales confra los blancos,
Panti Escalante, Miguel, 1994 *

Guerrero, el culto de la muerte,
Sdmano D., Gerardo, 2002, 64 pp.

31



Guia del participante para el curso sobre identidad
cultural y produccion artesanal,
Correa Aguilar, Enrique, 1986 *

H

Hemeroteca,
Alvarado Miranda, Cristina, 1995 *

Herbolaria y etnozoologia en Papantla,
Oviedo Mendiola, Fabian (coord.), 1988, 116 pp.

Herederos diversos y conversos,

La formacién de la cultura alimentaria colimense,
Oseguera Parra, David (Coedicién con el Gobierno del
estado de Colima), 2003, 416 pp.

Herencia e identidad,
Herndndez Chapa, Guillermo, 1995 *

Hijo del fantasma y ofros cuentos mixes, El,
folleto, 1982 *

Himno del movimiento indigena mazahua
Garduno Cervantes, Julio, 1982 *

Historia, cultura e identidad en el Sotavento,
Delgado, Alfredo, 2003, 304 pp.

Historia de dos ninos, dos diablos y la serpiente de las siete
cabezas,
folleto, 1981 *

Historia de los tres hijos: y ofros cuentos nahuas,
Martinez, C., 1982, 36 pp.

Historia de Tamakastsin,
Gonzdlez Cruz, Genaro et al., 1982, 52 pp.

32



Historia de vida, Una,
Acosta Briseno, Carmen Leticia, 1992 *

Historia en el rostro, Lo,
Espinoza Reyna, Alejandrina, 1997, é4 pp.

Hombre que resucito tres veces, El
Pérez Gonzdlez, Benjamin, 1981 *

Huajuapan recdndito,
Legria Corro, Genaro *

Huapango arribeno te cuento risuenio, Del,
Carracedo Navarro, David Manuel, 2000 *

Huasteca, La (Los pueblos nahuas en su lucha por la tierra),
Nava Vite, Rafael, Col. Letras Indigenas Contempordaneas,
1996, 176 pp.

Huetamo que se fue, El,
Benitez Aguirre, Homero, Col. Memoria Historica,
1998, 292 pp.

Humorismo y picardia de la cancién en México,
Vézqguez, Hugo, 2000, 168 pp.

|

Iconografia de la sirena mexicana,
Mdarquez Hutzil, Ofelia, Col. Arte Popular, 1992, 160 pp.

Identidad, lengua y cultura nghuatl,
folleto, 1996 *

Identidad y cultura popular,
Arizpe, Lourdes, Cuaderno Mesa de la Cultura Popular
Mexicana, No. 6, 1994, 34 pp.

szlgnoraba usted, Lo?,
Barrera Vazquez, Alfredo, 1986, 164 pp.

33



In lu'um,
Abelardo, Javier, Col. Letras Indigenas Contempordneas,
2003, 254 pp.

Indice bibliohemerogrdfico de la danza tradicional
mexicana,
Rodriguez Pena, Hilda, 1989 *

indice bibliografico sobre artesanias,
Turok, Marta (coord.),1988, 288 pp.

indice bibliogrdfico sobre tradicion oral,
Scheffler Hudlet, Lilian, 1988, 144 pp.

Introduccién directa y facil a la practica de la musica
antigua,
Hinojosa, Carlos, 1992, 196 pp.

Isla de los perros, La,
Contreras Cortés, Leonarda, Col. Cultura Popular,
2003, 126 pp.

Jantetelco en la historia,
Mejia Espitia, Pablo, 1995 *

Jet's Mek', El,
Romero de Nieto, Carmen, 1986 *

Jojutla,
Zavaleta Castro, Jesus, 1996 *

Jornada totonaca,
Santiago Herndndez, Francisco, 12 pp. *

José Benitez y el arte huichol,
Pacheco Salvador, Gabriel y José Luis Iturrioz Leza,
Col. Cultura Indigena, 2003, 40 pp.

34



Joyeria tradicional en Yucatan, La,
Terdn, Silvia, 1983 *

Judas de Diego Rivera, Los,
Iglesias, Sonia (invest.), 1998, 44 pp.

Juego de pelota mixteca. Huajuapan de Ledn, Oaxaca,
folleto, 1987 *

Juego de pelota prehispanico, El,
Scheffler Hudlet, LiliGdn, 1985 *

Juego de la pelota purépecha en Huancito, El,
Silverio Pérez, Victoriano, 1981 *

Juegos tradicionales conca‘ac,
Espinoza Reyna, Alejandrina, 1993 *

Juegos tradicionales y populares en la colonia
Lomas del durazno, Morelia, Michoacdn,
Lépez Bolafios, Ma. Rosario, 2000 *

Juegos y deportes autéctonos y tradicionales de México,
folleto, 2002, 8 pp.

K

K'aay Tuukulo ‘'ob yeetel Ki’ki ool tsikbalo ‘ob,
Vdazquez Canche, Gregorio M., 1996 *

Kimbila y Oxkutzcab,
Goéngora Pacheco, Maria Luisa, 1983 *

Kuun Nuvi Savi/Jornada en la lluvia,
Espana, Carlos, Col. Premio Nezahualcéyotl, 2003, 120 pp.

35



Lavadera, fiesta tradicional de Santa Clara del Cobre, La,
Peregrino, J. Carmen, 1980 *

Le dzaak suuk u Beet' al Wey yuacatane,
Cabdllero Lucila, 69 pp. *

Lenguaje popular, El,
Betancourt, Ignacio et al., Cuaderno Mesa de la
Cultura Popular Mexicana No. 15, 1994, 40 pp.

Letras mayas contempordneas
(Programa cultural de fronteras, Gerardo Can Pat), 1990 *

Leyenda de San lidefonso, La. Sko ‘plal kajkanantik,
Melo de la Rosa, José Alfredo, 1992 *

Leyenda del maiz, La, folleto, 1992 *
Leyendas nahuas, 1982 *

Libro de cocina de la gesta de Independencia, Nueva
Espana, 1817,

anoénimo, Curiel Monteagudo, José Luis (coord.),

Col. Recetarios Antiguos, 2002, 140 pp.

Libro de cocina del hermano Fray Geronimo de San Pelayo,
San Pelayo, Gerdnimo De, Col. Recetarios Antiguos
(Coedicion con Direccion General de Publicaciones),
2000,184 pp.

Libro de Dominga de Guzmdn, El. Un documento personal
del siglo XVIII,
Ledn Garcia, Ma. del Carmen, 1997, 160 pp.

Literatura indigena, ayer y hoy,
Antologia, Herndndez, Natalio, 1990, 224 pp.

Literatura oral fradicional de los indigenas de México, La,
Scheffler Hudlet, Lilian, 1983 *

36



Lucha libre la hacemos todos, La,
folleto, 1992, 20 pp.

M

Maestro de actividades culturales y la practica docente, El,
PACAEP, 1993, 172 pp.

Maestros y la cultura nacional, Los,
1920-1952 vols. 1 al 5, 264, 200, 248, 208 y 224
respectivamente

Maguey: drbol de las maravillas, El,
Lopez Giménez, Mariano (coord.), 1988, 180 pp.

Mahuiltlatol,
Zamarrdn de Ledn, Norma (coord.), 1998, 48 pp.

Maiz en la cocina de Atlahuilco y Tepepa, Sierra de
Zongolica, Veracruz, El,
Ixmatlahua Montalvo, Isabel, 1988 *

Maiz en la cultura purépecha de Michoacan, El,
Argueta, Arturo *

Maiz, fundamento de la cultura popular mexicana, El,
Bonfil Batalla, Guillermo (presentacion), 2002, 116 pp.

Male Albina,
Guadarrama Lopez, Fausto, Col. Letras Indigenas
Contempordneas, 1998, 104 pp.

Manejo del solar en el sur de Yucatan,
Quinones Vega, Maria Teresa, 1991 *

Manual completo de artes ceramicas o fabricacion de

objetos de tierras cocidas,
Garcia Lopez, D. Marcelino *

37



Manual de cocina mexicana, 1911,
Isla, Maria (comp.), Col. Recetarios Antiguos (Coedicion
con Direccion General de Publicaciones), 2002, 392 pp.

Manual de lecto-escritura tzotzil,
Pérez Herndndez, Manuel Anastacio, 1992 *

Manual de medicina tradicional,
Aguilar Sédnchez Angélica, 1995 *

Marinero que se fue ala mar,
Scheffler Hudlet, Lilidn, 1982 *

Mas (+) Cultura (s),
Gonzdlez, Jorge Alejandro, 1994 *

Matrimonio nahua, El, folleto, 1982 *

Medicina purépecha en la region del lago de Pdtzcuaro,
Argueta Villamar, Arturo, 1983 *

Medicina tradicional 1 Uchben dzak tukgjil x--alau,
Dzul Pech, Tumen Reyna, 1984 *

Medicina fradicional 2,
Mukul Chable, Filiberto, 1984 *

Medicina tradicional 3,
Sdnchez Chan, Feliciano, 1984 *

Medicina tradicional de los mixes, zona baja,
Pedro Jacinto, Albino, 1985 *

Medicina tradicional de Yucatadn,
Dzib Zumarraga, Wilma Eneida, 1996 *

Medicina fradicional en Chikindzonot, Yucatdn,
Cardena Vazquez, Indalecio, 1985 *

Medicina tradicional en el drea mazahua,
Colin Judrez, Catalina, 2°. edicidn, 1984 *

Medicina tradicional en la comunidad indigena de

Arantepacuag,
Jiménez Cortés, Tomds, 1983 *

38



Medicina tradicional entre los henequeneros y maiceros
yucatecos, La,
Yam Sosa, Martha B., 1992 *

Medicina tradicional mayo,
Cozarit M., Ismael, 1985 *

Medicina tradicional: uso de hierbas medicinales en la zona
sur de Jalapa, Veracruz,
1994 *

Medicina y lingUistica,
Arenas, Humberto, 1991 *

Médicos tradicionales mazatecos de Jalapa de Diaz,
Oaxaca,
Sadnchez Vargas, Nahum M., 1991 *

Medio ambiente y economia de los nahuas de Veracruz,
1981 *

Medio ambiente y economia de los azoque-popolucas,
1983 *

Medios de comunicacion y cultura popular,
Gonzdlez, Jorge et al., Cuaderno Mesa de la Cultura
Popular Mexicana, No. 8, 1994, 60 pp.

Melodias en la niebla,
Gomez Flores, Joel, 2002, 56 pp.

Memoria 1982-2000 del Museo Nacional de Culturas
Populares, 2000, 48 pp.

Memoria Il encuentro nacional de escritores
en lenguas indigenas, 1992 *

Memoria del proyecto “Educacion para la vida”,
Torres Romero, Alma Eva *

Memoria histérica de los ex obreros del ingenio
de Oacalco, Cuautla, Morelos,
Rayon Reyes, Humberto Ricardo, 1995 *

Memoria histdrica de los henequeneros yucatecos,
Santos Cortés, Juan F., 1992 *

39



Memorias de la fiesta,
Rivera de los Santos, Alma Rosa *

Memorias. Taller de son trilingUe,
Rosario, Reyna, 1991*

Mercados de Tenochtitlan y Tlatelolco,
Iglesias, Sonia, Col. Documentos del CID, 2002, 24 pp.

Mesa de la cultura popular,
Reyna Martinez, Andrés, 1997 *

Mesas Transgeneracionales de la Cultura Popular
Metropolitana,
folleto No. 1, 2003, 32 pp.

Metepec: un pueblo como son todos los pueblos,
Chavez Maya, Marco Aurelio, Col. Memoria Histérica,
1999, 84 pp.

Método de solfeo,
Ulloa Castellanos, Enrique, 1995 *

Meétodo para marimba,
Nandayapan, Zeferino, 1998 *

Metodologia y cultura,
Gonzdlez, Jorge Alejandro, 1994 *

México: fiestas civicas, familiares, labores y nuevos festejos,
Zarauz Lopez, Hector L., Col. Fiestas Populares de México,
2000, 240 pp.

Mi pueblo durante la revolucion,
Martinez Perea, Juan, 1998,
tomo I: 214, tomo II: 260 y tomo IIl: 348 pp.

Michoacdadn,
Lopez Herndndez, Maria Cristina, 1980, 168 pp.

Mil y una historias del Pedregal de Santo Domingo,

Diaz Enciso, Fernando (Coedicion con la Secretaria de
Cultura de la Ciudad de México), 2002, 364 pp.

40



Milpa en Muxupip, La,
Dominguez Aké, Santiago, Col. Letras Indigenas
Contempordaneas, 1997, 244 pp.

Mismo diablo nos robd el papel, El,
Tello Diaz, Martha, Col. Culturas Populares de México,
1995, 208 pp.

Mitos del maiz de nuestros padres,
Sédnchez Gémez, Armando,
Col. Memoria Historica, 1999, 108 pp.

Mito, historia y realidad en el cultivo del maiz,
Mdarquez, Carlos ef al., 2003, 52 pp.

Mitos y leyendas de Villa Progreso Tolimdn,
Palma Herndndez, Salvador, 2001, 64 pp.

Modismos, arcaismos, vulgarismos y ofras
voces usadas en Durango,
Guerrero Romero, Javier, 1996 *

Maodulo artes plasticas, con los ojos en la mente:
estimulando la creatividad pldstica,
Herndndez Gutiérrez, José Luis, PACAEP, 1993, 168 pp.

Maodulo cientifico tecnolégico, reto a la imaginacion: la
ensefnanza de las ciencias naturales en la escuela primaria,
PACAEP, 1993, 132 pp.

Modulo de danza,
PACAEP, 1993, 120 pp.

Maddulo de teatro, el juego teatral y su significado diddctico
PACAEP, 1993, 162 pp.

Modulo documento rector,
PACAEP, 1993, 174 pp.

Maodulo El maestro de actividades culturales y la practica
docente
PACAEP, 1993, 172 pp.

Maodulo histdrico social, la investigacion hostérico-social en
la escuela primaria,
PACAEP, 1993, 144 pp.

41



Modulo pedagdgico,
PACAEP, 1993, 188 pp.

Monografia de Santiago Azagjo,
Dimas P., Alicia, 1985 *

Monografia de Sisbic (Tixm, Yuc),
Ulac Pat, Pastor, 1981 *

Monografia de Telchac,
-Tec Chi, Santos Andrés, 1981 *

Monografia del municipio de San Agustin
Atenango Silac, Oaxaca,
Castro Pozos, Sonia, 1999 *

Monografia del Xaya, Tekax, Yucatdn,
Sanchez Chan, Guadalupe, 1981 *

Monografia y diccionario mixteco, Ayutla, Guerrero,
Narciso Morales, Benito, 1996 *

Movimientos sociales y cultura popular,
Nivon Boldn, Eduardo et al., Cuaderno Mesa de la Cultura
Popular Mexicana, No. 5, 1994, 42 pp.

Muchos buscamos un camino,
Hidalga de la, Verbénica, 1991 *

Muerte en el sur de Veracruz, La,
Delgado Calderdn, Alfredo, 1994, 106 pp.

Muerte que vuelves,
Garcia Herndndez, Tomdas, 1993 *

Muestra cultural para nuestro paladar,
Ferrer Garcia, Jose C., 1998 *

Museo de la civdad de Veracruz,
Martinez Montiel, Luz Maria, 1994, 32 pp.

Musica divina de la selva yucateca, La,

Jardow Pedersen, Max, Col. Culturas Populares de México,
1999, 252 pp.

42



Musica popular en la huasteca veracruzana,
Alvarez Boada, Manuel (Coedicién con Premia Editores),
1985, 168 pp.

Muuch Tambali i Ti‘al maaya qj Ts'iibo ‘ob,
1997 *

N

Na’ayi 3,
Aguilar Sanchez, Angélica, 1991 *

Nahua-chontal de Coatepec Costales, Gro.,
Romadn Lagunas, Rosa, 1991 *

Nahuas de San Andrés Chamilpa, Ver.,
Martinez Revilla, Hilario, 1988 *

NGnj Ni' in.
Hio” sinii Ahanj ga' ne, Sandoval Cruz, Fausto (adapt.),
2003, 90 pp.

Narraciones de ninos tepehuas,
Marciano Gumercindo, Germdn, 1983 *

Narraciones fantdsticas de la Chinantla,
Lopez Herndndez, Eusebio Ramoén, 1987 *

Narrativa chocholteca, los cuentos de don Rutilio,
Jiménez Andrés, Rutilio, 1999 *

Narrativa mixteca,
Léopez Garcia, Juana, 1999 *

Narrativa nadhuatl contempordnea,

Antologia, Ledn Portilla, Miguel, Col. Letras Indigenas
Contempordneas (Coedicion con Editorial Diana), 1994 *

43



Navidades mexicanas,
Iglesias, Sonia, Col. Fiestas Populares de México,
2001, 310 pp.

Negritud en Querétaro, La,
Garcia Martinez, Carlos Enrique, 1992*

Nepoualfzitzin, matemdtica nahua contempordanea,
Romero Munguia, Maria Elena *

Ninat (muerte),
Francisco Velasco, Domingo, 1986 *

Ninin. Todos Santos,
Cano Gonzdlez, Onésimo, 1995 *

Ninos purépechas,
Bautista Rodriguez, Juan, 1991 *

No es eferna la muerte,

Regino, Juan Gregorio, Col. Letras Indigenas
Contemporaneas (Coedicion con Editorial Diana),
1994, 144 pp.

Nombres del pan en la ciudad de México, Los,
Iglesias y Cabrera, Sonia, 1983, 224 pp.

Notas dulces y amargas de una partitura sin fin: testimonios
de los musicos populares de la comarca lagunera,

Flores Domene, Alfonso (coord.),

Col. Memoria Histérica, 1992, 152 pp.

Notas sobre el curanderismo en la meseta tarasca,
Rendon, Silvia, 1981 *

Nuestra gente... nuestra musica: testimonios
de los musicos populares de la comarca lagunera,
José Ampardn, Francisco, 1994, 148 pp.

Nuestra palabra anfigua,
Zamarrdn de Ledn, Norma, 1998, 48 pp.

Nuestro maiz,
Fernadndez Acosta, Nefi, 2 tomos, 1982, 328 y 304 pp.

(respectivamente)



Nuestros piensos, culturas populares en la

frontera México-Estados Unidos,

Valenzuela Arce, José Manuel, Col. Culturas Populares
de México, 1998, 316 pp.

O

Obras escogidas de Guillermo Bonfil,
Odena GUemes, Lina (recop.), Col. Pensar la Cultura,
1995, tomo | 422 pp., tomo Il 416 pp., tomo Il 330 pp.,

tomo IV, 606 pp.

Obras maestras de la miniatura popular,
Ruiz, Roberto, 1984, 12 pp.

Obreros del mar. Los pescadores de México,
Gatti, Luis Ma. (coord.), Serie Testimonios 1 (Coedicidon con
Secretaria de Pesca), 1986,118 pp.

Obreros somos, expresiones de la cultura obrera,
folleto, 1984, 126 pp.*

Ocumicho: arrebato del encuentro,
lturbide Arguelles, Mercedes *

Ocumicho, Irrealidad vy fantasia, folleto, 32 pp.*

Ocholihyotl

(alientos unidos por un mensaje: cuentos en nahuatl por
los nifos de Tepexpan, Soledad Atzompa, Veracruz),
Vera Flores, Eusebio, 1996 *

Ofrenda Tlatzikuini, La,
Maya Herndndez, lldefonso, Col. Letfras Indigenas
Contempordneas (Coedicion con Editorial Diana), 1994 *

Ofrendas y alabanzas para nuestros muertos,
folleto, 1996 *

45



Oluta: memoria y recuerdo,
Pérez Garcia, Samuel, 1991, 96 pp.

Oralidad y cultura,
Argueta, Jerman, 1994 *

Origen del maiz, El,
Garcia Hernandez, Tomds, 1993 *

Origen y significado de las tradiciones decembrinas
y recetas navidenas,
1987, 106 pp.

Oro del guinol, El,
folleto, 1995, 16 pp.

P

Pais de las tandas, El,
teatro de revista 1900-1940,
Echeverria, Ma. Esther (coord.), 1984, 132 pp.

Pdjaro carpintero, El,
cuaderno en nahua, popoluca y espanol, Col. Cuadernos
Comunitarios, 1997, 56 pp.

Pajaritos de Chamula, Los,
Perez Pérez, Mateo (recop.), 1991, 48 pp.

Palabra de los antiguos, La,
Petrich Garcia, Perla, 1985 *

Palabra sagrada, La,
Thaayrohyadi, Serafin, Col. Letras Indigenas
Contempordneas, 1998, 224 pp.

Pames, Los,
Bdassler, Heidi, 1992 *

46



Papeles de la Huastecaq,
Vargas Ramirez, Jesus, 1979, 60 pp.

Pareja en Coacotla, La, folleto *

Pasos para crear un museo comunitario,
Camarena Ocampo, Cuauhtémoc et al., 1995, 130 pp.

Pastorela de Capacuaro, La,
Sasoon Lombardo, Yolanda, 1982 *

Pastorelas tradicién escénica de la Laguna, Las,
Flores Domene, Alfonso (invest.), Serie Arte Popular,
1982, 144 pp.

Pepe Arévalo, El Gran Ledn,
Figueroa Herndndez, Rafael, 1997, 92 pp.

Pequeno vocabulario del idioma de los nativos de Copala
(triqui), Dominguez Martinez, Macario, 2002, 36 pp.

Pequeno vocabulario del idioma de los nativos de Xanica
(zapoteco),
Cruz Garcia, Sara, 2002, 36 pp.

Pesca en el medio lacustre y chinampero de San Luis
Tlaxialtemalco, La,

Pérez Espinoza, José Genovevo, Col. Cuadernos de la Casa
Chata del CIESAS, MNCP, 1985, 144 pp.

Pescadores de Baja California, Los,
Chenaut, Victoria, Col. Cuadernos de la Casa Chata del
CIESAS, MNCP, 1985, 182 pp.

Pescadores de la costa norte de Chiapas, Los,
Diaz, Marcial et al., Col. Cuadernos de la Casa Chata del
CIESAS, MNCP, 1984,160 pp.

Pescadores de la isla la Palma en Acapetahua, Chiapas,
Los,

Ortiz, Maria de los Angeles, Col. Cuadernos de la Casa
Chata del CIESAS, MNCP, 1984, 160 pp.

Pescadores de la Laguna de Tamiahua, Los,
Sada, Jorge, Col. Cuadernos de la Casa Chata del CIESAS,
MNCP, 1984, 178 pp.

47



Pescadores de la Laguna de Términos, Los,
Rodriguez C., Roberto, Col. Cuadernos de la Casa Chata
del CIESAS, MNCP, 1984, 102 pp.

Pescadores de OQaxaca y Guerrero, Los,
Rodriguez C., Roberto, Col. Cuadernos de la Casa Chata
del CIESAS, MNCP, 1984, 126 pp.

Plaga de los chapulines,
Ramirez, Adrian, 1981, 40 pp.

Plan de formacion de animadores de las culturas populares,
Metodologias y técnicas para la investigacion comunitaria,
Herndndez Gutierrez, José Luis (coord.), 1992, 158 pp.

Planeacion y animacion de las culturas populares,
Herndandez Gutiérrez, José Luis, Emilio Quintana Vega,
(coords.), 1990, 240 pp.

Plantas medicinales contra la mordedura de
viboras venenosas,
Reyna Martinez, Andrés, 1996 *

Plantas medicinales de la zona maya de Quintana Roo,
Reyna Martinez, Andrés, 1992 *

Plantas medicinales del sur de Yucatdn,
Poot Cab, Francisco, 1991 *

Plantas medicinales usadas para la gripe, tos, catarro y
vomito,
Reyna Martinez, Andrés (invest.), 1997 *

Plantas, mujeres y salud, De,
Banuelos Flores, Noemi, 1999 *

Plantas dtiles de San Juan Cacahuatepec, Costa de
Oaxaca, Mex.

Ledn Avendarfo, Hugo y Marco Antonio Vazquez Davila,
Col. Cultura Indigena, 2003, 96 pp.

Plateria en Yucatan, La,
Teran, Silvia, Col. Arte Popular, 112 pp.

Poesia campesina,
Berrones, Francisco, 1988, 158 pp.

48



Politica cultural para un pais multiétnico,
Stavenhagen, Rodolfo, Col. Pensar la Cultura, 1988, 276 pp.

Politicas culturales y cultura popular,
Garcia Mota, Victor et al.,, Cuaderno Mesa de la Cultura
Popular Mexicana, No. 14, 1994, 56 pp.

Pomaro y Coire, dos comunidades vecinas,
Ramirez Garcia, Petronilo, 1985 *

Pomuch, Campeche,
Tuz Chi, Lazaro, 1997 *

Por la tierra y por los santos,
Figueroa, Alejandro, 1994, 416 pp.

Por los territorios del rock,
Urteaga Castro- Pozo, Maritza, 1998, 260 pp.

Practicas de la medicina tradicional yucateca,
Yam Sosa, Martha B., 1991 *

Presencia africana en México,
Martinez Montiel Luz Ma. (coord.), Col. Nuestra Tercera Raiz,
1995, 574 pp.

Presencia africana en Sudamérica,
Martinez Montiel, Luz Maria (coord.), Col. Nuestra Tercera
Raiz, 1995, 654 pp.

Presencia africana en el Caribe,
Martinez Montiel, Luz Maria (coord.), Col. Nuestra Tercera
Raiz, 1995, 652 pp.

Primer encuentro de balance y tendencias de las
agrupaciones religiosas en Jalapa,
Vdazquez, Felipe, 1994 *

Primer encuentro de comunidades indigenas migrantes en
Baja California, 1998 *

Primer encuentro entre terapeutas tradicionales de Ila region

de Papantla,
Memorias, 1987 *

49



Primer encuentro regional de la planta medicinal: manual
de organizacion,
Adame de Ledn, Fernando Ulises, 1991 *

Primordiales del 36, Los,
Flores, Alfonso (coord.), 1994, 146 pp.

Problema agrario en la meseta purépecha, El,
Mdrquez, Pedro, 1985 *

Problemas del campesino en la comunidad indigena
de Tirindaro, Michoacdn,
Ramirez Mayapiti, Benigno, 1985 *

Procesamiento de plantas medicinales,
Martinez Rivera, Florencia (coord.), 1991 *

Proceso agricola del maiz en San Lorenzo, El,
Cruz Ramon, Bertha Alicia, 1982 *

Proceso de la pérdida del idioma nahua en la
costa de Michoacan, El,
Vdazguez Mdarquez, Antonio, 1982 *

Proceso de produccion artesanal en Pamatdcuaro,
Michoacdn, El,
Alonso Ramos, Anastasio, 1982 *

Proceso de produccion de blusas en Comachuen,
Diego Gabriel, Abelardo, 1983 *

Proceso de produccion de cultivos basicos en
Huncito, Michoacdn,
Silverio Pérez, Victoriano, 1983 *

Produccidn y distribucion de los textiles de Tarecuato,
Diego Ambrosio, Adalberto, 1982 *

Programa de apoyo a la formacion de

animadores de cultura popular.

Planeacion y animacion de las culturas populares,
Quintana Vega, Emilio (coord.), Antologia, dos tomos,
1990, 384 y 508 pp. Respectivamente

Programa nacional de memoria historica y vida cofidiana,
folleto, 1996, 16 pp.*

50



Promocion de un idioma comun a todos los mexicanos,
Durdan Solis, Leonel, 1982 *

Propio y lo ajeno, una aproximacion al problema del
control cultural, Lo,
Bonfil Batalla, Guillermo, 1982, 8 pp.

Proposiciones para la educacion bilingUe y
bicultural en Michoacan,
Medina Pérez, Alberto, 1983 *

Pues aqui en el campo y con la loza. Testimonios de las
alfareras de la comunidad de San Miguel de Aguasuelos,
municipio de Naolinco, Veracruz,

Lopez Binnguist, Citlalli, 1990 *

Purépechas de Patzcuaro: una aproximacion ecoldgica,
Toledo, Victor Manuel, 1983 *

Purhépecheri Tirhekna, comida de los purhépecha
(recetario), Ramirez, Alejandra, 1996, 34 pp.

Puro barrio ese, folleto, 1991 *

Puros cuentos: la historia de la historieta en México,
folleto, 1987, 60 pp.

Que come y canta... cancionero gastronémico, El,
Desentis Otdlora, Aline, Col. Lecturas Mexicanas
(Coedicién con la Direccién General de Publicaciones),
1999, tomos | vy I 488 y 288 pp. Respectivamente

3Qué es la cultura populare,

Del Val Blanco, José et al., Cuaderno Mesa de la Cultura
Popular Mexicana, No. 1, 1994, 32 pp.

51



2Qué onda con la musica popular mexicana?,
Garrido, Juan §., 1983, 112 pp.

jQue se mueve no sale, Ell,
Fotégrafos ambulantes, Velez, Héctor (coord.) 1989.100 pp.

Que frabajan en el mar, Los,
Munoz Orozco, Maximiliano ef al., 1990, 64 pp.

Que van y vienen, Los,
Arrencillas C., Alejandro, 1991, 80 pp.

Querétaro. La otra historia y otras mds,

Escobar Ledesma, Agustin (Coedicion con la Direccion
General de Culturas Populares e Indigenas, Consejo Estatal
para la Cultura y las Artes, Consejo Nacional de Fomento
Educativo, LIl Legislatura del Estado de Querétaro, Facultad
de Filosofia, UAG, Instituto Electoral de Querétaro),

2002, 264 pp.

sQuién soy y qué hago aquie,
Vdzquez Diaz, Margarita, 1996 *

R

Racismo y discriminacion social y cultural,
Novelo, Victoria et al.,, Cuaderno Mesa de la Cultura
Popular Mexicana, No. 13, 1994, 36 pp.

Raices,
Reyna Martinez, Andrés *

Rancho al batacldan, del,

cancionero del teatro de revistaq,

Miranda, Jorge, 1984, 72 pp.

Raramuri Oseriwara/Escritos en rardmuri,

Parra, Patricio, Col. Premio Nezahualcdyotl, 2003, 192 pp.

52



Recetario de Mascota, Jalisco,

Fines del siglo XIX, de Hildelisa Martinez Quintero, Ortiz
Lozano, Manuel y Ma. del Refugio Quintero (comps.).
Col. Recetarios Antiguos, 2003, 194 pp.

Recetario nahua del Norte de Veracruz, No. 1
(2°. edicién), Ramirez Mar, Marina, Prélogo de Laura
Esquivel, Col. Cocina Indigena y Popular, 2001, 228 pp.

Recetario mixteco poblano, No. 2,
Vdasquez Peralta, Rodrigo (comp.), Col. Cocina Indigena
y Popular, 1999, 128 pp.

Recetario maya de Quintana Roo, No. 3,
Ferrer Garcia, José C., Col. Cocina Indigena y Popular,
1999. 112 pp.

Recetario nahua de Morelos, No. 4,
Herndndez Cortés, Eduardo, Col. Cocina Indigena y
Popular, 1999, 152 pp.

Recetario guanajuatense del xoconostle, No. 3,
Almanza Rodriguez. Angelina, 1999, 88 pp.

Recetario indigena de la Sierra Norte de Puebla, No. 6,
Castillo Aja, Horacio (coord.), Col. Cocina Indigena y
Popular, 2000, 102 pp.

Recetario de comida de los tarahumaras, No. 7,
Mares Trias, Albino, Col. Cocina Indigena y Popular,
2000, 512 pp.

Recetario del semidesierto de Querétaro, No. 8
Escobar Ledesma, Agustin, Col. Cocina Indigena y Popular,
2000, 152 pp.

Recetario indigena de Sonora, No. 9,
Yocupicio Buitimea, Rosa, Col. Cocina Indigena y Popular,
2000, 128 pp.

Recetario del maiz, No. 10,

Echeverria, Ma. Esther y Luz Elena Arroyo (coords.),
Col. Cocina Indigena y Popular, 2000, 444 pp.

53



Recetario indigena del sur de Veracruz, No.11,
Arias Rodriguez, Esperanza y Alfredo Delgado Calderén,
Col. Cocina Indigena y Popular, 2000, 248 pp.

Recetario veracruzano de Cuaresma y Navidad , No. 12,
Hernandez Palacios, Esther et al. (prdl. y sel.),
Col. Cocina Indigena y Popular, 2000, 148 pp.

Recetario afromestizo de Veracruz, No. 13,
Torres Cerdan, Raquel y Elena Careaga Gutiérrez,
Col. Cocina Indigena y Popular, 2000, 88 pp.

Recetario popular de Campeche, No. 14,
Botella, Ofelia, Col. Cocina Indigena y Popular, 2000, 196 pp.

Repertorio de tamales, No. 15,
Pérez San Vicente, Guadalupe, Col. Cocina Indigena y
Popular, 2000, 264 pp.

Recetario de la costa de Oaxaca, No. 16,
Dalton, Margarita (coord.), Col. Cocina Indigena y Popular,
2000, 88 pp.

Recetario maya del estado de Yucatdn, No. 17,
Maldonado Castro, Roberto (coord.),
Col. Cocina Indigena y Popular, 2000,128 pp.

Recetario fuxteco, No. 18,
Bustamante Radbago, Fernando, Col. Cocina Indigena y
Popular, 2000, 80 pp.

Recetario nahua de Milpa Alta, D.F., No.19,
Cruz Diaz, Elpidia Elena, Col. Cocina Indigena y Popular,
2000,144 pp.

Recetario chinanteco de Oaxaca, No. 20,
Herndandez Lopez, Josefina y Roger Merlin Arango (coords.),
Col. Cocina Indigena y Popular,2000, 128 pp.

Recetario La dulceria de Puebla, No. 21,
Guerrero Ferrer, Adriana, Col. Cocina Indigena y Popular,
2000, 272 pp.

Recetario de las flores en la cocina mexicana, No. 22,
Torres Cerdan, Raquel, Col. Cocina Indigena y Popular,
2000, 144 pp.

54



Recetario de bebidas y dulces tradicionales de Tabasco,
No. 23,

Javier Quero, Julio César, Col. Cocina Indigena y Popular,
2000, 124 pp.

Recetario popular de Chilpancingo y Tixtla, No. 24,
Aparicio Prudente, Francisca (coord.), Col. Cocina Indigena
y Popular, 2000, 104 pp.

Recetario colimense de la iguana, No. 25,
Martinez Campos, Gabiriel, Col. Cocina Indigena y Popular,
2000, 80 pp.

Recetario pame de San Luis Potosi y Queréfaro, No. 26,
Chemin Bassler, Heidi, Col. Cocina Indigena y Popular,
2000, 160 pp.

Recetario menonita de Chihuahua, No.27,
Renpenning Semadeni, Katharine E.E., Col. Cocina Indigena
y Popular, 2000, 96 pp.

Recetario de pescados y mariscos de Sonora, No. 28,
Mena Garza, M. Horacio y Lourdes Cordoba Takashima
(coords.), Col. Cocina Indigena y Popular, 2000, 104 pp.

Recetario de aromas y sabores de Nuevo Ledn, No. 29,
Garza Guajardo, Celso, Col. Cocina Indigena y Popular,
2000, 80 pp.

Recetario chocholteco de Oaxaca, No. 30,
Caltzontzin Andrade, Teresa, Col. Cocina Indigena y
Popular, 2000, 208 pp.

Recetario nahua de Zongolica, Veracruz, No. 31,
Valdés Garcia, Alejandrina y Héctor Herndndez Ruiz (invest.
y comp.), Col. Cocina Indigena y Popular, 2000, 144 pp.

Recetario exdtico de Sinaloa, No. 32,
Rayas Aldana, Josefina, Col. Cocina Indigena y Popular,
2000,112 pp.

Recetario zapoteco del Istmo, No. 33,

Henestrosa Rios de Webster, Cibeles, Col. Cocina Indigena
y Popular, 2000, 128 pp.

55



Recetario indigena de Baja California, No. 34,
Pifdn Flores, Irais, Col. Cocina Indigena y Popular,
2000, 136 pp.

Recetario de hongos de Veracruz, No. 35,
Torres Cerdan, Raquel, Col. Cocina Indigena y Popular,
2000, 144 pp.

Recetario indigena de Guerrero, No. 36,
Gonzdlez Villalobos, Santano (comp.), Col. Cocina Indigena
y Popular, 2000, 128 pp.

Recetario de las atapakuas purépechas, No. 37,
Martinez Marquez, J. Santos et al., Col. Cocina Indigena y
Popular, 2000,164 pp.

Recetario mixe de Oaxaca, No. 38,
Pérez Castro, Engracia, Col. Cocina Indigena y Popular,
2000, 160 pp.

Recetario indigena de Chiapas, No. 39,
Mayorga Mayorga, Francisco, Col. Cocina Indigena y
Popular, 2000, 188 pp.

Recetario de viejos sabores de Tamaulipas, No. 40,
Ramos Aguirre, Francisco, Col. Cocina Indigena y Popular,
2000,160 pp.

Recetario popular coleto, No. 41,
Mayorga Mayorga, Francisco, Col. Cocina Indigena y
Popular, 2000, 212 pp.

Recetario mazateco de Oaxaca, No. 42,
Merlin Arango, Roger, Col. Cocina Indigena y Popular,
2000,136 pp.

Recetario de cocina tradicional morelense, No. 43,
Ortiz Tirado, Tonantzin (coord.) et al., Col. Cocina Indigena
y Popular, 2000, 200 pp.

Recetario totonaco de la costa de Veracruz, No. 44,

Aguilera Madero, Rocio, Col. Cocina Indigena y Popular,
2000, 212 pp.

56



Recetario de cocina exdtica de Chiapas, No. 45,
Flores Estrada, Francisco, Col. Cocina Indigena y Popular,
2000, 112 pp.

Recetario huichol de Nayarit, No. 46,
Medina Avila, José Rafael, Col. Cocina Indigena y Popular,
2000, 80 pp.

Recetario zoque de Chiapas, No. 47,
Mayorga Mayorga, Francisco, Col. Cocina Indigena y
Popular, 2000,172 pp.

Recetario del nopal de Milpa Alta, D.F. y Colima, No. 48,
Buenrostro, Marco y Cristina Barros (coords.),
Col. Cocina Indigena y Popular, 2000, 244 pp.

Recetario de la cuachala y la birria, No. 49,
Garcia, Cornelio, Col. Cocina Indigena y Popular,
2000, 88 pp.

Recetario del sabor de las plantas de Veracruz, No. 50,
Friscione de De la Rosa, Rosa Maria, Col. Cocina Indigena
y Popular, 2000,128 pp.

Recetario mascogo de Coahuila, No. 51,
Moral, Paulina del, Col. Cocina Indigena y Popular,
2000, 120 pp.

Recetario de la Sierra Gorda de Querétaro, No. 52,
Escobar Ledesma, Agustin, Col. Cocina Indigena y Popular,
2000,168 pp.

Recetario tepehuano de Chihuahua y Durango, No. 53,
Rivas Vega, Josefina, Yolanda Solis Arellano y Alfonso Flores
Domene (comps.), Col. Cocina Indigena y Popular,

2000, 96 pp.

Recetario de la huasteca hidalguense, No. 54,
Maya Herndndez, lldefonso et al., Col. Cocina Indigena
y Popular, 2000, 134 pp.

Recetario de comida purépecha,
1996 *

Recetario de comidas fradicionales mayo, Sonora,
Yocupicio Buitimea, Rosa, 1998 *

57



Recetario de Tepetitldn, Puebla 1901,
Cabrera de Azcdrate, Lucia, Col. Recetarios Antiguos,
2000, 192 pp.

Recetario del cafe,
Paydn, Cristina, Col. Gastronomia, 1997 *

Recetario del pescador y ofras recetas populares,
1984, 130 pp.*

Recetario medicinal de Comachuen,
Pinon Flores, Irais, 1992 *

Recetario mexicano del maiz,
2°. edicién, Echeverria, Maria Esther y Luz Elena Arroyo
(coords.), 1983 *

Recetario mexiquense, siglo XViIl,
Guzmdn, Dominga de, Col. Recetarios Antiguos (Coedicion
con Direccion General de Publicaciones), 1999, 248 pp.

Recetario novohispano, México, siglo XVIII,
anoénimo, Vargas Lugo, Elisa (prol.) (Coedicién con Direccion
General de Publicaciones), 2000, 100 pp.

Recetario fradicional Celaya, fines del siglo XIX,
Maldonado de la Fuente, Celerina, Col. Recetarios
Antiguos, 1998, 72 pp.

Recetario tradicional de San Lorenzo Tenochtitlan, Veracruz,
Aguilera, Mirna, 1997 *

Reconstruyendo nuestro pasado.

Técnicas de historia oral, Camarena Ocampo, Mario
(Coedicién con Instituto Nacional de Antropologia e
Historia), 1995, 108 pp.

Recordemos a nuestros muertos,
folleto, 1995 *

Recorrido por el misterioso mani ombligo del mundo, Un,
folleto *

Recuento de labores, hallazgos y caminos,
folleto, 1984 *

58



Reflexiones en Michoacdn sobre la educacion bilingUe-
bicultural,
Ma. Echakua, Irena, 1983 *

Relacién de hazanas del hijo del relampago,
Javier Castellanos, Colecciéon Premio Nezahualcoyotl, 2003,
256 pp.

Relaciones geogrdficas y memorias del Totonacapan,
siglos XVI1y XVII,
Masferrer, Elio (recop.), 1982 *

Relato minero,
Serie Testimonios, De Pablo, Luis (prol.), 1988, 404 pp.

Relatos pai pai, Kuriut' trab pai pai, No. 1,
Tello Diaz, Martha (coord.), Col. Lenguas de México,
1994, 80 pp.

Relatos chontales, Yoro Tzoaqji, No. 2,
Tello Diaz, Martha (coord.), Col. Lenguas de México,
1994, 112 pp.

Relatos tzeltales, Lo'il a'yej ta Tzeltal kop, No. 3,
Tello Diaz, Martha (coord.), Col. Lenguas de México,
1994,112 pp.

Relatos huastecos, An t'ilabti tenek, No. 4,
Tello Diaz, Martha, Col. Lenguas de México, 1994, 108 pp.

Relatos totonacos, Lakgmakgan talakapastakni’ xla
litutunaku, No. 5,

Albarrdn Serrano, Rosa Isela (recop.), Col. Lenguas de
México, 1994, 84 pp.

Relatos choles, Albilba tyi lakty’ an, No. 6,
Pérez Chacon, José Luis, Col. Lenguas de México,
1995, 92 pp.

Relatos guarijios, Nawesari makwrawi, No. 7,
Mondragdn, Lucila et al. (invests.), Col. Lenguas de México,
1995, 112 pp.

Relatos moché, Xto' k' le’ ti Mochd, No. 8,
Mondragén, Lucila et al. (invests.),Col. Lenguas de Meéxico,
1996, 84 pp.

59



Relatos tarahumaras, Ki'a ra’ichaala raramuli,'No. 9,
Mondragon Lucila et al. (invests.), Col. Lenguas de México,
1995, 100 pp.

Relatos fzoftziles, A ‘yej lo ‘il ta sot’ilk ‘op, No. 10,
Mondragon Lucila et al. (invests.), Col. Lenguas de México,
1295,92 pp.

Relatos huicholes, Wixarika” Ixatsikayari, No. 11,
Mondragon, Lucila et al. (invests.),Col. Lenguas de México,
19925, 102 pp.

Relatos purépechas, Uandantskuecha, No. 12,
Mondragon, Lucila et al. (invests.), Col. Lenguas de México,
1995, 100 pp.

Relatos tlapanecos, Aingda Me ‘pha a, No. 13,
Mondragon, Lucila et al. (invests.), Col. Lenguas de México,
1995, 104 pp.

Relatos yaqui, Kejiak nookim , Relatos mayo,Yoremmok
ettejorim, No. 14,

Mondragon, Lucila et al. (invests.), Col. Lenguas de México,
1996, 112 pp.

Relatos otomies, Nfini Hiahnu, No. 15,
Mondragon, Lucila et. al. (invests.),Col. Lenguas de México,
1995, 116 pp.

Relatos mayas, Maya Tsikbaloob, No. 16,
Maria Bonilla, José, Col. Lenguas de México, 1996, 100 pp.

Relatos zoques, DU ore ‘omora ‘mbi jaye, No. 17,
Estrada Rueda, Marcelino et al., Col. Lenguas de México,
1997, 76 pp.

Relatos zapotecos, Dill nhezee bene sa’ stiidxa
binni zda, No. 18,
De la Cruz, Victor, Col. Lenguas de México, 1997, 100 pp.

Relatos nahuas, Nahua Zazanilli, No. 19,
Antologia, Col. Lenguas de México, 1997, 86 pp.

Relatos triquis, Nato ne guendu yio, No. 20,
Herndndez Cruz, Pablo (recop.) Col. Lenguas de México,
1998, 84 pp.

60



Relatos tojolabales, Tantik lo’'il Tojolab’al, No. 21,
Jiménez Pérez, Maria Roselia et al. Col. Lenguas de México,
1998, 84 pp.

Relatos mixtecos, Sa' an nuu savi, No. 22,
Johnson, Andrea (recop.), Col. Lenguas de México,
1999,108 pp.

Relatos de Coyoacdn, 1988 *

Relatos de un Coatzacoalcos magico,
Pulido Biosca, Javier *

Relatos obreros mexicanos.
Antologia, dos tomos 150 y 142 pp., respectivamente *

Relatos revolucionarios,
Bravo Marentes, Carlos, 1986 *

Relatos sobre el General Charis,
De la Cruz, Victor *

Relatos tzeltales y tzotziles, Lo ‘il Maxiel,

Antologia, Pérez, Pérez Mateo et al. (recops.), Col. Letras
Indigenas Contempordaneas (Coedicion con Edit. Diana),
1994, 136 pp.

Relatos y vivencias de Huajuapan,
Martinez Vazquez, Procopio, 2000 *

Religion y vida econdmica,
Hangert, Waltraud, 1992 *

Religiones, creencias, organizacion ideoldgica,
Ortiz Echaniz, Silvia M., 1981 *

Remembranzas de Tequisquiapan,
Camacho Pérez, Crispin, 2001, 154 pp.

Resena historica de Caxhuacan, Puebla,
Herndndez Vazquez, Ygnacia, 1985 *

Respuesta “nezia" ante la crisis,

Cueli, José et al., Cuaderno Mesa de la Cultura Popular
Mexicana, No. 21, 1994, 36 pp.

61



Retrospectiva de Cajeme, Sonora,
Anaya, Sergio *

Rio Bravo: encuentro y desencuentro,
Romo A., Lourdes, 1998, 44 pp.

Riqueza ancestral de la cultura mazateca,
Pedro Castaneda, Alejandrina (Coedicién con Carteles
Editores- PGQ), 2001, 170 pp.

Ritual de la lluvia en la tierra de los hombres tigre,
Diaz Vazquez, Rosalba, Col. Fiestas Populares de México,
2003, 136 pp.

Rituales y creencias de los zoque-popolucas,
Ramirez Cruz, Marcial, 1981, 56 pp.

Rituales y creencias nahuas, 1982, 52 pp.*

Rockdrigo Gonzdlez,
Lopez, Modesto (Coedicién con Ediciones Pentagrama),
1999, 248 pp.

Sabado Distrito Federal,
Monroy Q., Ricardo (coord.), Col. Memoria Histérica,
1989, 312 pp.

Sabanion, El,
Gonzdlez Sabalza, Pedro, 1987 *

Sal, La,
Williams Garcia, Roberto, 1981 *

Sal en México, La,
Reyes G., Juan Carlos (comp.), dos tomos, 1999, 474 pp.

San Lorenzo, los que cuentan su historia,
Arceo Guerrero, Dolores Araceli, 1997 *
62



Santa Rosa Loma Larga,
Delgado Calderdn, Alfredo, 1997, 96 pp.

Santiago Chinantepeque,
Lopez Hernandez, Hermenegildo, 1982 *

Se me reventd el barzon: Amparo Ochoa,
Bernal, Julio, 2000, 228 pp.

Segunda Mesa de la Cultura Popular Metropolitana.
Tianguis itinerante del trueque de la cultura popular
metropolitana, folleto No. 2, 2003, 60 pp.

Seis puebios del norte de Veracruz,
Del Angel L., Anastacia, ef al., 1982 *

Seis versiones del diluvio,
Pérez Gonzdlez, Benjamin, 1982 *

Semana Santa en México. Con la muerte en la crugz,
Iglesias, Sonia et al., Col. Fiestas Populares de México,
2002, 264 pp.

Semana Santa en Yascaba,
Padilla Santos, José del Carmen *

Semana Santa entre indigenas, mestizos y afromestizos de
Guerrero, La,
folleto, 1994 *

Semana Santa entre los mayos,
Rodriguez, Mariangela, México, 1983 *

Seminario regional sobre la aplicacion de la
recomendacién sobre la salvaguardia de la cultura
tradicional y popular de América Latina y el Caribe,
Memoria del,

Coedicién UNESCO, 1997, 204 pp.

Sin dia,
Munoz Cruz, Benito, 1982 *

Sin maiz no hay juego. Entretenimientos,

Ibarra Martinez, Obdulia y Teresa Blanco Moreno, folleto,
2003, 54 pp.

63



Sin maiz no hay pais,
Esteva, Gustavo y Katherine Marielle (coords.),
Col. Culturas Populares de México, 2003, 352 pp.

Sin maiz no hay pais. Pdginas de una exposicion
(cedulario), Esteva, Gustavo et al., 2003, 64 pp.

Situacion del idioma en Caltzonzin, La,
Chavez Rangel, JesuUs, 1983 *

Situacién y aprovechamiento de los recursos forestales en
Pamatdcuaro,
Alonso Ramos, Anastacio, 1983 *

SIoil sipakna, El cuento del sipakna, 1990, 28 pp.

Sociedad e historia de los nahuas de Veracruz,
Martinez, Elfego, 1982, 40 pp.

Sociologia médica, atencion primaria y medicina
fradicional,
Ballesteros, Hiram, 1983 *

Sones de la tierra y cantares jarochos,
Aguirre Tinoco, Humberto, 1983 *

Sonido y pensamiento: la musica de Zacan,
Huanosto Cerano, Dagoberto, 1984 *

Soy como el peje en mareaq,
Ramirez Felipe, Apolinar, 1996 *

Suelo como recurso natural, El,
Herndndez Herndndez, Eneida, 1987 *

Suenos que juegan,
Gregorio Regino, Juan (coord.), Col. Amanece. La escritura
de los ninos vy las ninas indigenas, 2001, 446 pp.

Sventa pdjaro ta Chamula ta 1911, Los pdjaros de Chamula,
1991, 48 pp.

64



Tarahumara: la sierra y el hombre,
Gonzdlez, Luis y Gabriel Pacheco Salvador,
Col. Letras Indigenas Contempordneas
(Coediciéon con Editorial Diana),1982 *

Tatei Yurienaka y ofros cuentfos huicholes,
Col. Letras Indigenas Contempordneas
(Coedicién con Editorial Diana), 1994 *

Técnicas de investigacion en sociedad, cultura
y comunicacion,
Galindo Cdaceres, Luis JesUs (coord.), 1998 *

Tehuantepec insurgente,
Mecott Francisco, Mario, 2001, 174 pp.

Telar de cintura,
Olvera Rosas, Eva y Araceli Sudrez Alderete (invest.), 1990 *

Temas de cultura popular mexicana,
Anguiano, Marina, 1983 *

Templos del buen bailar, Los, Sevilla Amparo, Col. Memoria
Histérica, 2003, 88 pp.

Tepalcingo, su historia y sus tradiciones,
Toledano Vergara, Ma. Cristina, 1996 *

Tepito arte aca,
Manrique, Daniel, 1998 *

Tepito un acercamiento museogrdfico,
Cruz, José et al., Cuaderno Mesa de la Cultura Popular
Mexicana, No. 16, 1994, 52 pp.

Tercera Mesa de Cultura Popular Metropolitana.

Espacios autogestivos, alternativos e independientes de la
cultura popular metropolitana, folleto No. 3, 2003, 32 pp.

65



Testigo del tiempo,
Sumano, Antonio G. ef al., 1998, 94 pp.

Testimonios de culturas populares,
Turok Marta et al., Col. Memoria Histérica, 1988, 190 pp.

Testimonios de la cultura fradicional de la Sierra de
Zongolica, Veracruz. Alimentacion tradicional enfre los
nahuas de Zongolica,

Chimalhua Cosme, Benito, 1989 *

Testimonios del viento. Cancionero folclorico salmantino,
Razo Oliva, Juan Diego, 1987 *

Textos de ninos huastecos. Veracruz,
Gonzdlez V., Elisa et al., folleto, 1979, 36 pp.

Textos de ninos nahuas. Veracruz,
Angel Martinez, Porfirio et al., folleto, 1979, 30 pp.

Textos de ninos totonacos. Veracruz,
Francisco F., Salvador et al., folleto, 1979, 22 pp.

Tiempo de maiz,
Pablo Santos, Juvencio, 1985 *

Tiempos de revolucion,
Martinez Herndndez, Santiago, 1984 *

Tinaka tu gichi ka rlineequieruu, Este papel que habla
de nosotros,
Montano H., Alaniz, 1982 *

Tintes naturales,
folleto, 1998 *

Tipalhuwa Xanat Xalak Naku, flores del corazdn
Pérez G., Tiburcio, 1993*

Tlacuache que se robd el fuego,
folleto, 1998 *

Tlahuanapa,
Diaz Judrez, Félix, 1983 *

66



Tlapacoyan,
Marin, Alba, 2001 *

Tlatolli: testimonios de la cultura tradicional de la Sierra
Zongolica, Veracruz N° 1,
Acosta Vdzguez, Lorena, 1988 *

Tlatolli: testimonios de la cultura fradicional de la Sierra
Zongolica, Veracruz N° 2,
folleto, 1988 *

Tlatolli: testimonios de la cultura tradicional de la Sierra
Zongolica, Veracruz N° 3,
folleto, 1989*

Toixtlamachilis (nuesfro conocimiento).
Chimalhua Cosme, Benito, 1991 *

Tradicion de mi pueblo, Una. Relatos guanajuatenses,
Guevara, Maria y Luca Jiménez, 1991

Tradicion musical tlaxcalteca,
Garcia Martinez, Carlos E. (coord.) *

Tradicion oral en Michoacdn: encuentro y apropiacion
de culturas,
Argueta Villamar, Arturo, 1982 *

Tradicion oral en Tajin,
Garcia Ramos, Crescencio, 1980 *

Tradiciones de Cuaresma y Semana Santa,
Iglesias, Sonia, folleto, 1995, 12 pp.

Tradiciones de dias de muertos en México, Las,
Anguianoc Marina et al., folleto, 1987, 94 pp.

Tradiciones de la Laguna: pastforela de la Flor de Jimulco,
Coahuila,
Corona Martinez, Francisco, 1991 *

Tradiciones de la Sierra de Zongolica,
Loépez Martinez, Luis 1991, 42 pp.

Transcripciones de la musica popular mexicana,
Col. MUsica Popular, folleto*

67



Tres cuentos nahuas,
Ramirez, Eusebia, 1982 *

Tres de mayo, dia de la Santa Cruz,
Iglesias, Sonia, 1998, 32 pp.

Tres procesos de lucha por la sobrevivencia de la
tribu yaqui,
Testimonios, 1994 *

Trova tradicional de Morelos, 1998 *

Ts' ako uchben'', ut' am lemeyaja,
Aban, César A. (version en maya) *

Tuxtepec ante la historia,
Garcia Herndndez, Tomdas, 1998, 224 pp.

U

U Tzikbalil Yum Santisima Cruz Tun U Chumukil Yok ‘ol Kab,
Aban May, Benito, 1982 *

Uandajperakua iamindveri iretecha (informe a las
comunidades),
Prado, Xochitl y Evangelina Macias, 1982 *

Ueue ‘tla ‘toli,
Eleucadio, Pedro, 1986 *

Unidad Regional Michoacdn: dos afos de actividades, La,
folleto, 1984 *

Universo del amate, El,
Stronberg, Gobi, 1982, 8 pp.

Uso del bosque en Capacuaro,
Jiménez, Juan, 1982 *

68



Utilizacién de plantas en la comunidad mayo de los
buayums,
Valenzuela Y., Hilario, 1984, 90 pp.

Vv

Va de nuez, cronicas,
Martinez Vézquez, Victor Radl, 1991, 138 pp.

Valladolid,
Dzul Pech Tumen, Reyna, 1982 *

Vecindad de la coronela, La,
Guerrero Sudrez, Fernando, 1998 *

Ver para creer, el circo en México,
1986, 156 pp. *

Veracruz: fradicion carnavalezca,
Cortés R., Martha Inés, 1995 *

Vida de los organilleros,
Inz¥a, Victor, 1981 *

Vida en un lance, La. Los pescadores de México
Galti, Luis Maria (coord.), 1985, 140 pp.

Vida en un sorbo, La,
el café en México, Lucia Escobar, Olga y Luis Hernandez
Navarro, 1998, 32 pp.

\{ido es mas sabrosa, La,
Alvarez Boada, Manuel, 1985, 64 pp.

Vida familiar y cultura contempordanea,

Valenzuela, José Manuel y Vania Salles (coords.),
Col. Pensar la Cultura, 1998, 410 pp.

69



Viejos barrios de la Ciudad de Querétaro, Los,
Gomez Pérez, Baltazar, Col. Memoria Histérica, 2003, 160 pp.

Vientos de Miguel Herndandez [alegoria escénical,
Rivas Javaloyes, Luis F., 1991, 112 pp.

Vigilia y dieta basica de los huastecos: complementos
acudticos,

Ruvalcaba, Jesus, Col. Cuadernos de la Casa Chata del
CIESAS, MNCP, 1984, 178 pp.

Vision de los nifnos tzetzales,
varios autores, Col. Amanece, 2003, 36 pp.

Visita al pasado de Tabasco, Una,
Ramirez Rasgado, Laura Elena, 1978, 32 pp.

Vive y comparte tus tradiciones. Diciembre en la tradicion
popular.
Bibliografia, folleto, 1986, 36 pp. *

Vivencias histéricas del municipio de Emiliano Zapata,
Aguilar Carnalla, Antonio, 1996, 328 pp.

Viveros multiples comunitarios,
Aguilar Sdnchez, Angélica, 1991 *

Vivienda de Santo Tomdas,
Solis Bartolo, Jonatan, 1982 *

Vivienda en Pamatdcuaro,
Mdarquez, Alfonso, 1982 *

Yocoburcrfo totonaca-castellano,
Alamo Vilaboa, Hugo (prol.) *

Vocabulario zapoteco,
Guizar, Estela, 2002, 76 pp.

Voces del Totonacapan,
Espinosa Sainos, Manuel, Col. Letras Indigenas
Contemporéneas, 1998, 112 pp.

Volcdn de pétalos, Ya'Byalhje Xtak Yeje,
Molina Cruz, Mario, Col. Letfras Indigenas Contempordneas,
1997, 125 pp.

70



Vuelo de la gente nube. Narraciones zapotecas,
Cerero, Andrés (recop.), 1988, 256 pp.

X

Xa Tantlin Lisantfiago (La danza de los sanfiagueros),
Xochihua Ibarra, José, 1993

Xalitla, Guerrero, pescamos asi, Los de,
Celestino Solis, Eustaquio, Col. Cuadernos de la Casa
Chata del CIESAS, MNCP, 1984, 130 pp.

Xitaces con sentimiento y tradicion,
Ugalde Mendoza, Bibiana, 1997 *

Xochimilco sus tradiciones y costumbres,

Cordero Lopez, Rodolfo, Col. Fiestas Populares de Meéxico,
2000, 232 pp.

Y

Yaxcaba,
Padilla Santos, José del C., 1983 *

Yerbatero nahua-popoluca del sur de Veracruz,
folleto, 1988 *

Yo soy como el chile verde,
Long-Solis, Janet *

Yo soy rielero,
Ruiz Jarquin, José Antonio, 1988 *

71



Zapotecas, Los,
Matus Gutiérrez, Macario, Col. Letras Indigenas
Contempordaneas, 1998, 96 pp.

Zihuateutla: una historia que se cuenta,
Herndndez Villegas, Fernando Diego, 1991 *

72



anexo PACMYC

A

Alvarado aqui, grupo de decimeros de Alvarado,
Ruiz Uscanga, José Enrique (prol.), PACMYC 1999, 36 pp.

Amanecer: Antologia de poesia mazahua contempordnea,
Guadarrama Lopez, Fausto, PACMYC 1999, 312 pp.

Antologia mazahua,
Benitez Reyna, Rufino, PACMYC 1998, 158 pp.

Aprenda maya con breves didlogos: Kan maya yeetel,
May May, Ismael, PACMYC 2000, 88 pp.

Aventuras, anécdotas y narraciones de don Agustin,
Segura Sebastian, Gaudencio, PACMYC 2001, 170 pp.

B

Breve historia de Chazumba, Oaxaca, Autobiografia,
Alvarez Martinez, Juan, PACMYC 2000, 48 pp.

Breve historia de San Francisco de los Romo,
Reyes Castaneda, Antonio, PACMYC 2002, 228 pp.

Brujas maléficas o rebeldes, Las,
Herndndez Arrieta Monica, PACMYC 1999, 32 pp.

Buscando la historia de los pocitos,
Quezada Tavarez, Martin, PACMYC 2002, 38 pp.

73



Calacas, chamucos y chinelos,
Machin Ramirez, Juan, 1999, 176 pp.

Caminantes del océano,
Cobos Alcocer, Juan, PACMYC 1996, 94 pp.

Campeche de ayer, de hoy y de siempre,
Cuevas Avilés, Sergio, PACMYC 1996, 36 pp.

Canasta chilanga: Recetario mexicano, La,
Martinez, Oscar Martin, PACMYC 1998, 94 pp.

Canasta de cuentos y relatos mixtecos,
Acevedo Ramirez, Senén de Jesus, PACMYC 2001, 128 pp.

Cancionero mayo,
Valenzuela, Francisco, PACMYC 1996, 28 pp.

Canto a mi pueblo,
De Loera Frausto, José, PACMYC 2001, 72 pp.

Canto al valle del mezquital,
Aviles Cortez, Alberto, PACMYC 2000, 116 pp.

Cantos religiosos del valle de Suchel: rescate y preservacion,
Flores Rodriguez, Irma, PACMYC 1997 *

Cantos y alabanzas de la danza de pastoras,
Vazquez Gomez, Angeles, PACMYC 1995, 42 pp.

Cantos y alabanzas de la danza de pastoras,
Yautepec, Mor.,
Gomez Garcia, Julia, PACMYC 1997, 60 pp.

Cascada de lefras,
Melgarejo de Mac Gregor, Marta et al., PACMYC
2002, 128 pp.

Catdlogo jaulas para aves,
Cera Roman, Maria, PACMYC 2000, 12 pp.

74



Chayacates, Los,
Mariscal Olivares, José Manuel, PACMYC 1999 *

Chilapa tierra de novela y ensofiacion poética,
Tejeda de Ledn, Francisca, PACMYC 1999, 248 pp.

Cocina popular Santa Barbara,
PACMYC 1996, 54 pp. *

Comida tradicional de Tlaltizapan, Morelos,
Munoz Rodriguez, Lidia, PACMYC 1999, 52 pp.

Coros pastorales, Ocotepec, Morelos,
Diaz Balderas, Domingo, PACMYC, 12 pp. *

Corporacién primera danza. Legado de tradicién y cultura,
PACMYC 1999 *

Cosas del mayab,
Orilla, Miguel Angel, PACMYC 2002, 136 pp.

Cosio entre el ayer, y el hoy,
Terdn, Aurora, PACMYC 2002, 82 pp.

Cronicuentos y En el viejo pabelldn, vida y costumbres de
un pueblo singular,
Coronel Landin, Andrés, PACMYC 2001, 68 pp.

Cuentos con sabor a huasteca veracruzana,
Marin Ronzon, M. Moraima, PACMYC 2002, 148 pp.

Cuentos enraizados,
Martinez Huchim, Ana P., PACMYC 1999, 56 pp.

Cuitas de un gjolote, Las,
Colin Chdavez, Raymundo, PACMYC 1998, 88 pp.

Cuitas de un gjolote y ofros relatos, Las,
Colin Chavez, Raymundo, PACMYC 1995, 94 pp.

Cuiyucan: despenadero de dguilas,
Montes de Oca Navarro, Alejo, PACMYC 1997

Cultura visual: Una experiencia fotografica callejera,
Rivera V., Enrique, PACMYC 1999

75



D

De los barrios: libreto teatro,
PACMYC 1995 *

Dedo de Alemdn: Un periodo en la memoria de
Acayucan, El,
Guillén Tapia, Carlos, PACMYC 1997, 50 pp.

Dulces fradicionales,
Conde Diaz, Marlla, PACMYC 1998, 74 pp.

Elias Rivera teatrista,
Munoz Alcald, Zenaido, PACMYC 2000, 72 pp.

Entre el mar y la milpa,
PACMYC 1998, 56 pp.

Entre la leyenda y el barro,
Sanchez Benitez, Hugo, PACMYC 2000, 80 pp.

Estacion de Adames, Laq,
Estrada Lara D., Alheli, PACMYC 2003, 24 pp.

Estampas de Aguascalientes 1920-1950,
Avila Pardo, Carlos, PACMYC, 2003, 52 pp.

76



Faro inclinado: cuentos y relatos de Celestun, El
Reyes Pérez, Rejon, PACMYC 2001, 150 pp.

Fiesta en medio de la tierra,
Morales Herndndez, Gonzalo, PACMYC 1999, 26 pp.

Fiestas patrias de Pabellon de Hidalgo, Las,
Chavez Almazdn, Olivia, Ricardo Esparza, PACMYC
2002, 48 pp.

Fiestas tradicionales y organizacion comunitaria en
Santa Rosa Xochiaca,
Garza, Luz Elena, PACMYC 1998, 30 pp.

Globo ocular,
Balderas, Eduardo, PACMYC 1998, 32 pp.

Guachalta: Vocabulario y costumbrismos de tierra caliente,
Villela Herndndez, Manuel, PACMYC 1998, 102 pp.

Guerrilleros y lugares de Zapata,
Espejo Barrera, Amador, PACMYC 1997 *

H

Hecho en Motul,
Chuc Pinto, Rodolfo, PACMYC 1999, 38 pp.

77



Historia de Concepcion del Progreso, Putla, Oaxaca,
PACMYC 2000, 112 pp. *

Historia de la parroquia de pabellén de Guadalupe,
Fierros Esparza, Salvador, PACMYC 2002, 48 pp.

Historias y leyendas de Saucillo,
Dominguez Ayala, Fernando, PACMYC 2000, 52 pp.

Historias y relatos de San Francisco de los Romo,
Montoya, Miguel, PACMYC 2002, 28 pp.

Hombre entre los hombres, Un,
Bravo Nieto, Ernesto, PACMYC 2003, 154 pp.

|

Insectos en la cultura HRahrAu, Los,
Aldasoro Maya, Miriam, PACMYC 2000, 92 pp.

Jaina. Un paraiso en los petenes,
Tuz Chi, Lazaro Hilario, folleto, PACMYC 1997 *

78



Leyendas Nuu Davi,
Balbuena Cidel, Ignacio, PACMYC 2000, 68 pp.

Leyendas olvidadas y cosas de Yucatan,
Rivero Rivero, Pedro, PACMYC 1997, 102 pp.

M

Maestra rural,
Jiménez Benitez, Sergio, PACMYC 1999, 136 pp.

Memoria del viento,
Calero, Manuel, PACMYC 1999, 136 pp.

Memoria del | encuentro pluritematico PACMYC, 1996 *

Memoria histérica y muestra artesanal flor de mazahua,
Blas Rojas. Claudia (comp.), PACMYC 1997, 72 pp.

Mérida la de Yucatdn,
Novelo Medina, Antonio, PACMYC 2001, 106 pp.

Método para la ensenianza del zapoteco,
Castellanos Martinez, Javier, PACMYC 1999, 74 pp.

Miradas ajenas y ofras voces,
Cuevas, Tere, PACMYC 2000, 28 pp.

Mito y la realidad de Apatzingan en Oztotempan El,
PACMYC 1997, 320 pp.

Monografia de Ixil: Tierra de las cebollitas,
Orilla G., Miguel Angel, PACMYC 1998 *

79



Monografia de Juquila de Ledn,
Montesinos Cruz, Victor, PACMYC 2000, 72 pp.

Mujeres poetas en el pais de las nubes,
Fuego, Emilio, PACMYC 2000, 156 pp.

N

Neozapatismo y rock mexicano,
Anaya, Benjamin, PACMYC 1999, 64 pp.

Nochixtlan, PACMYC 1998 *

Nombre de dios... una historia,
Lopez, Maria Guadalupe, PACMYC 2000 *

Nuestros abuelos nos comentaron,
comunidades eclesiales de Chablekal y Dzibilchaltin
PACMYC 1990, 98 pp. *

O

Obra poética de Simon Lomell,
Vital Caballero, Aidé, PACMYC 2002, 100 pp.

P

Pacmyc, a fin de siglo: una década de cultura popular.
Memoria 1989-1998, 1999, 408 pp.

80



Paisajes inexistentes,
Aguilar Huerta, Miguel Angel, PACMYC 2000, 24 pp.

Pantedn de los ricos,
Roberto Delgado, Rosalba, PACMYC 2003, 44 pp.

Paquimé: Artesania viva, PACMYC 1997 *

Pastorela mexicanag,
Xavier Lopez, Francisco, PACMYC 2003, 52 pp.

Perfil histérico de Tepezald,
Reyes Diaz de Ledn, Salvador, PACMYC 2000, 56 pp.

Pitayas nuestras, Las,
Fregoso Centeno, Natalia, PACMYC 1998, 22 pp.

Por los caminos de Michoacdn,
Vdazquez, Margarita, PACMYC 1996 *

Preparatoria por carcel, Una,
Martinez, Janeth, PACMYC 2002, 78 pp.

Puebilito. Breve esbozo historico, El,
Lépez Frias, Esteban, PACMYC 1998, 154 pp.

R

Rastros de carmin fluorescente sobre un fondo tisnado
de gris,
Nayef, Yeyha, PACMYC 1999, 54 pp.

Reconstruccion de la boda mazateca en el contexto
Huautleco,
Carrera Gonzdlez, Florencio, PACMYC 2000, 50 pp.

Resena histérica de Magdalena Tetaltepec Huajuapan,

Oaxaca,
Abad Jiménez, Gerardo, PACMYC 2000, 64 pp.



Rincon de mis recuerdos, El,
Jiménez Luevano, Armando, PACMYC 2002, 56 pp.

San Antonio de los rios,
Herndndez, Juan Alejandro, PACMYC 2002, 24 pp.

San Juan de casta 400 anos: Lerdo 104 anos de esperanza,
Vargas Garza, José Jesus, PACMYC 1998, 208 pp.

San Nicolds, PACMYC 1995 *

Sacramentos en San Francisco de los Romo, Los,
Avelar Uvario, Gloria, PACMYC 2002, 48 pp.

Semblanzas de mi gente, PACMYC 1995 *

Teapa: Historia, leyendas, centros turisticos y algo mas,
Mollinedo Valencia, Horacio, PACMYC 2001, 194 pp.

Teatro popular de utopia urbana,
Vdzquez, Roberto, PACMYC 1995, 32 pp.

Tekanto: Monografia,
Smith Centurién, Wilbert, PACMYC 1998, 222 pp.

Tiahuac: Un pasado vigente,
Torres Gonzdlez, Metz, PACMYC 1997, 28 pp.

Tlayacanqui: 792 preguntas para conocer la historia y

cultura del estado de Guerrero,
PACMYC 2000, 160 pp.

82



Tohuehuetlahtol. Nuestra palabra antigua,
Herndndez Sanchez, Miguel Angel y Miguel Angel Morales
Inocente, PACMYC 1999, 114 pp.

Trovo y poesia de la alpujarra,
Garcia, Miguel, PACMYC, 38 pp. *

U

Ultima campanada, La,
folleto, PACMYC 1997, 22 pp.*

v

Venta de Guadalupe, La,
Rodriguez Rios, Olegario, PACMYC 1997 *

Via Crucis viviente de San José de los Pocitos,
Pérez Mercado, Mario, PACMYC 2000, 24 pp.

Villahermosa: Peligro para caminantes,
Garcia Ruiz, Teodosio, PACMYC 1999 *

Violin huasteco, El,
Bustos Valenzuela, Eduardo, PACMYC 1997, 48 pp.

X

Xumiltépetl: Cerro de los xumiles,
Sdnchez Sadnchez, Proceso, PACMYC 1996, 170 pp.

83






indice de autores

A

Abad Jiménez, Gerardo: 81

Aban, César A.: 68

Aban May, Benito: 68

Abelardo, Javier: 34

Acevedo Ramirez, Senén de Jesus: 74
Acosta Brisefio, Carmen Leticia: 33
Acosta Vdazquez, Lorena: 67

Adame de Leon, Fernando Ulises: 50
Aguilar Carnalla, Antonio: 70
Aguilar Huerta, Miguel Angel: 17, 81
Aguilar Ortiz, José Luis: 17

Aguilar Sdnchez, Angélica: 38, 43, 70
Aguilar Zeleny, Alejandro: 19
Aguilera Madero, Rocio: 56
Aguilera, Mirna: 58 ..

Aguirre Tinoco, Humberto: 64
Alamo Vilaboa, Hugo: 70

Alanis, Isaias: 25

Albarran Serrano, Rosa lsela: 59
Aldasoro Maya, Miriam: 78

Almanza Rodriguez, Angelina: 53

Alonso Alvarez, Onofre: 18, 29

85



Alonso Ramos, Anastasio: 50, 64
Alonso Salmerén, Pedro: 9
Alvarado Miranda, Cristina: 32
Alvarez Boada, Manuel: 43, 69
Alvarez Martinez, Juan: 73

Anaya, Benjamin: 80

Anayaq, Sergio: 62

Andrade Frich, Bodil: 20

Angel Martinez, Porfirio: 66
Anguiano, Marina: 15, 65, 67
Aniceto Criséstomo, Esmeralda: 22
Aparicio Prudente, Francisca: 14, 16, 55
Arceo Guerrero, Dolores Araceli: 62
Arellano, José: 13

Arenas, Humberto: 39

Argueta, Jerman: 46

Argueta Villamar, Arturo: 30, 37, 38, 67
Arias, Francisco Pascual: 14

Arias Rodriguez, Esperanza: 54
Arizpe, Lourdes: 33

Arrencillas C., Alejandro: 52

Arroyo, Luz Elena: 53, 58

Asensio Ortega, Enrique: 26

Avelar Uvario, Gloria: 82

Avila Pardo, Carlos: 76

Avilés Cortez, Alberto: 74

Avina Carlin, Roberto: 27

Avitia Herndndez, Antonio: 19

Ayala Encinas, Claudio: 30

86



B

Balbuena Cidel, Ignacio: 79
Balderas, Eduardo: 77
Ballesteros, Hiram: 64
Banuelos Flores, Noemi: 48
Banuelos Fonseca, Marina: 30
Barrera Vdazquez, Alfredo: 33
Barros, Cristina: 17, 57

Bartolo Ronquillo, Apolonio: 10
Bassler, Heidi: 46

Bautista, Fidencio: 23
Bautista, Ludivina: 10

Bautista Rodriguez, Juan: 44
Becerril Cipriano, Alberto: 14
Bello Pérez, Miguel Angel: 19
Benitez Aguirre, Homero: 33
Benitez Reyna, Rufino: 73
Bernal, Julio: 63

Berrones, Francisco: 48
Bertaccini, Tiziana: 29
Betancourt, Ignacio: 36
Blanco Moreno, Teresa: 64
Blas Rojas, Claudia: 79

Bonfil Batalla, Guillermo: 18, 23, 37, 51
Botella, Ofelia: 54

Bravo Marentes, Carlos: 12, 61
Bravo Nieto, Ernesto: 78

Brouzes Pelissier, Francoise: 31
87



Buenrostro, Marco: 19, 57

Bustamante Rabago, Fernando: 54

Caballero, Lucila: 36

Cabrera Cruz, Rosalinda: 27

Cabrera de Azcdrate, Lucia: 58
Calero, Manuel: 79

Caltzontzin Andrade, Teresa: 55
Camacho de la Torre, Maria Cristina: 29
Camacho Pérez, Crispin: 61
Camarena Ocampo, Cuauhtémoc: 47
Camarena Ocampo, Mario: 58

Cano Gonzdlez, Onésimo: 10, 44
Cardena Vdzquez, Indalecio: 38
Careaga Gutiérrez, Dora Elena: 17, 54
Carracedo Navarro, David Manuel: 33
Carrasco Vargas, Sergio: 31

Carrera Gonzdlez, Florencio: 81
Castellanos Martinez, Javier: 15, 59, 79
Castillo Aja, Horacio: 53

Castillo Ledn, Margarita: 26

Castillo Negrin, Aracely: 12

Castillo Robles, Soledad: 11

Castro Pozos, Sonia: 42

Castro Silva, Tonatiuh: 20
88



Castro Simental, José Manuel: 19
Celestino Solis, Eustaquio: 71
Cera Roman, Maria: 74

Cerero, Andrés: 71

Cervantes, Ma. Teresa: 27
Chavez Almazan, Olivia: 77
Chdvez, Ma Guadalupe: 22
Chdavez Maya, Marco Aurelio: 40
Chdvez Rangel, Jesus: 64
Chavez Rosas, Maximo: 13
Chemin Bassler, Heidi: 55
Chenaut, Victoria: 47
Chimalhua Cosme, Benito: 66, 67
Chuc Pinto, Rodolfo: 77

Cid Dominguez, Marcelo: 16
Cobos Alcocer, Juan: 74

Colin Chavez, Raymundo: 75
Colin Judrez, Catalina: 38
Colombres, Adolfo: 22

Conde Diaz, Marlla: 76
Contreras Cortés, Leonarda: 34
Cordero Lopez, Rodolfo: 71
Coérdoba Takashima, Lourdes: 55

Corona Martinez, Francisco: 67

Corona, Pascuala: 29
Coronado Alvarez, Manuel: 20
Coronel Landin, Andrés: 75
Correa Aguilar, Enrique: 32
Cortés A., Maria Elena: 12

Cortés R., Martha Inés: 69
89



Cozarit M., Ismael: 39

Croda Ledn, Rubén: 23, 28

Cruz Carretero, Sagrario: 15

Cruz Diaz, Elpidia Elena: 54

Cruz Garcia, Sara: 47

Cruz, José: 65

Cruz Martinez, Florentino: 19
Cruz Ramirez, Eliseo: 10

Cruz Ramon, Bertha Alicia: 15, 24, 50
Cruz, Victor de la: 30

Cueli, José: 61

Cuen Gamboa, Manuel: 30
Cuevas Avilés, Sergio: 74
Cuevas, Tere: 79

Curiel Monteagudo, José Luis: 36

D

Dalton, Margarita: 54

De la Cruz, Victor: 60, 61
De la O., Ma. Eugenia: 28
De la Torre Lopez, Juan: 13
De Ledn Wong, Imelda: 13
De Loera Frausto, José: 74
De Pablo, Luis: 59

Del Angel L., Anastacia: 63

Del Val Blanco, José: 51

90



Delgado Calderdn, Alfredo: 9, 32, 42, 53, 63
Desentis Otdlora, Aline: 51

Diaz Balderas, Domingo: 75

Diaz Enciso, Fernando: 22, 40

Diaz Judrez, Felix: 66

Diaz, Marcial: 47

Diaz Pineda, Carlos: 24

Diaz Vazquez, Rosalba: 62

Diego Ambrosio, Adalberto: 50
Diego Gabriel, Abelardo: 50
Dimas P., Alicia: 42

Dominguez Aké, Santiago: 41
Dominguez Ayala, Fernando: 78
Dominguez Martinez, Macario: 47
Durdn Solis, Leonel: 51

Dzib Zumarraga, Wilma Eneida: 38

Dzul Pech, Tumen Reyna: 38, 69

Echeverria, Ma. Esther: 46, 53, 58
Eleucadio, Pedro: 68

Enriquez Faisdn, Bruno: 23

Escobar Ledesma, Agustin: 52, 53, 57
Espana, Carlos: 35

Espejo Alberto: 24

Espejo Barrera, Amador: 77

Espinosa Sainos, Manuel: 70
91



Espinoza Reyna, Alejandrina: 33, 35
Esqguivel, Laura: 53

Esteva, Gustavo: 64

Esteban M., Ma. Clementina: 21
Estrada Lara D., Alheli: 76

Estrada Rueda, Marcelino: 60

Estrada, Teresa: 20

Felipe Ortiz, José Luis: 20

Ferndndez A., Nefi: 21, 24, 44

Ferrer Garcia, José C.: 42, 53

Fierros Esparza, Salvador: 78

Figueroa, Alejandro: 49

Figueroa Hernandez, Rafael: 47

Flores Domene, Alfonso: 11, 30, 44, 47, 50, 57
Flores Estrada, Francisco: 57

Flores I., Nezahualcoyotl: 21

Flores Rivera, Salvador: 14

Flores Rodriguez, Irma: 74

Francisco F., Salvador: 66

Francisco Velasco, Domingo: 22, 44
Fregoso Centeno, Natalia: 81

Friscione de De la Rosa, Rosa Maria: 57

Fuego, Emilio: 80

92



Gabriel S., Mariana: 16
Gali, Montserrat: 28
Galindo Cdaceres, Luis Jesus: 65
Galindo, Jesus: 14
Gatti, Luis Maria: 45
Gaona Vega, Zeferino: 23
Garcia Canclini, Néstor: 19, 22
Garcia, Cornelio: 57
Garcia Herndndez, Tomds: 20, 42, 46, 68
Garcia Isidro, Irma: 29
Garcia Jiménez, Plutarco: 20
Garcia Lopez, D. Marcelino: 37
Garcia Marcelino, Ismael: 11
Garcia Martinez, Carlos Enrique: 13, 24, 44, 67
Garcia Mota, Victor: 49
Garcia Ramos, Crescencio: 67
Garcia Velasco, Maria Guadalupe: 19
Garduno Cervantes, Julio: 32
Garduho, Everardo: 26
Garrido, Juan S.: 52
Garza Guajardo, Celso: 55
Garza, Luz Elena: 77
Galti, Luis Maria: 69
Giménez, Catalina: 17
Girén Herndndez, Pedro: 19
Gispert Cruells, Montserrat: 19

93



Gomez Flores, Carlos Jesus: 9
Gomez Flores, Joel: 39

Gomez Garcia, Julia: 74

Goémez Pérez, Baltazar: 70
Goéngora Pacheco, Maria Luisa: 35
Gonzdalez Célis, Oskar: 30
Gonzdlez Cruz, Genaro: 17, 32
Gonzdlez Esperdn, Luz Maria: 20
Gonzdlez, Jorge: 39

Gonzdlez, Jorge Alejandro: 21, 38, 40
Gonzdlez, Luis: 65

Gonzdlez Sabalza, Pedro: 62
Gonzdlez V., Elisa: 66

Gonzdlez Villalobos, Santano: 21, 56
Gregorio Regino, Juan: 64
Guadarrama Lépez, Fausto: 37, 73
Guerrero, José E.: 16

Guerrero Ferrer, Adriana: 54
Guerrero Gomez, Gerardo: 24, 26
Guerrero Romero, Javier: 41
Guerrero Sudrez, Fernando: 27, 69
Guevara, Maria: 67

Guillén Tapia, Carlos: 9, 76

Guizar, Estela: 70

Gutiérrez, Gustavo: 25

Gutiérrez, Juan Ramén: 26
Gutiérrez Aguilar, Rogelio: 30
Gutierrez Morales, Salomé: 28
Guzman, Alejandro: 25

Guzmdén, Dominga de: 36

94



H

Hangert, Waltraud: 61

Henestrosa Rios de Webster, Cibeles: 55
Herndndez, Juan Alejandro: 82
Herndndez, Natalio: 10, 36

Herndndez Arrieta, Monica: 73
Herndndez Camargo, Emiliano: 26
Herndndez Cortés, Eduardo: 53
Herndndez Cruz, Pablo: 60

Hernandez Gutiérrez, José Luis: 41, 48
Herndndez Herndndez, Eneida: 16, 64
Hernédndez Herndndez, Natalio: 15
Herndndez Isidro, Isaias: 25

Herndndez Lépez, Josefina: 54
Herndndez Navarro, Luis: 69
Herndndez Palacios, Esther: 54
Herndndez Reyes, Marco Antonio: 13, 23
Herndndez Ruiz, Héctor: 55

Herndndez Valencia, Federico: 12, 25
Herndndez Vazquez, Ygnacia: 61
Herndndez Villegas, Fernando Diego: 72
Herrera Pech, Manuel: 17

Hidalga de la, Verénica: 42

Hinojosa, Carlos: 34

Huanosto Cerano, Dagoberto: é4

Hurtado Badiola, Margarita: ¢

95



|

Ibarra Martinez, Obdulia: 64

Iglesias, Sonia: 16, 22, 24, 25, 29, 35, 40, 44, 63, 67, 68
InzUa, Victor: 69

Isla, Maria: 38

lturbide Arguelles, Mercedes: 45

Ixmatlahua Montalvo, Isabel: 37

Jam Pech, Pedro José: 16
Jardow Pedersen, Max: 42
Javier Quero, Julio César; 55

Jiménez, Juan: é8

Jiménez, Luca: 67

Jiménez, Lucina: 22, 25

Jiménez Andrés, Rutilio: 43
Jiménez Benitez, Sergio: 79
Jiménez Cortés, Tomas: 38
Jiménez Luevano, Armando: 82
Jiménez Pérez, Maria Roselia: 61
Jiménez Valdés, Juan: 21

Johnson, Andrea: 61

96



José Ampardn, Francisco: 44
Judrez Espinozaq, Isabel: 21
Judrez Herndndez, Facunda: 10

Jurado, Cecilia: 25

K

Korembrot, Israel: 31
Krotz, Esteban: 28
Kuri Aldana, Mario: 14, 18, 30

Legria Corro, Genaro: 33

Leén Avendano, Hugo: 48

Ledn Garcia, Ma. del Carmen: 36
Ledn Portilla, Miguel : 43

Leyton Ovando, Rubén: 21
Long-Solis, Janet: 71

Lopez Arias, Marcelino: 10

Lopez Bdrcenas, Francisco: 12
Lopez Binnquist, Citlalli: 51

Lopez Bolanos, Ma. Rosario: 35

97



Lopez, Emilio: 18

Lopez, Maria Guadalupe: 80

Lopez, Mariano: 11

Lopez, Modesto: 62

Lépez Frias, Esteban: 81

Lépez Garcia, Juana: 43

Lopez Giménez, Mariano: 37

Lopez Herndndez, Eusebio Ramon: 21, 43
Lopez Herndndez, Hermenegildo: 63
Lépez Herndndez, Maria Cristina: 40
Lopez Martinez, Luis: 67

Lopez Méndez, Mariano: 20

Lopez Pérez, Antonio: 27

Lorenzo Ruiz, Eleuterio: 12

Lucia Escobar, Olga: 69

Luna, Carlos: 14

M

Ma. Echakua, Irena: 59

Macias, Evangelina: 68

Machin Ramirez, Juan: 74

Maldonado Alvarado, Benjamin: 31
Maldonado Castro, Roberto: 54
Maldonado de la Fuente, Celerina: 58
Manrique, Daniel: 65

Marciano Gumercindo, German: 43

98



Mares Trias, Albino: 53

Maria Bonilla, José: 60

Marielle, Katherine: 64

Marin, Alba: 67

Marin Ronzén, M. Moraima: 75
Mariscal Olivares, José Manuel: 75
Marquez, Alfonso: 70

Mdarquez, Carlos: 41

Mdarquez, Pedro: 50

Marquez Hutzil, Ofelia: 33
Mdrquez Ramirez, Alfonso: 17, 21
Martinez, C.: 32

Martinez Campos, Gabriel: 55
Martinez de Quintero, Hidelisa: 53
Martinez, Elfego: 64

Martinez, Janeth: 81

Martinez, Oscar Marfin: 74
Martinez Herndndez, Santiago: 66
Martinez Huchim, Ana P.: 75
Martinez Lorenzo, Isidro: 10
Martinez Luna, Jaime: 18
Martinez Mdrguez, J. Santos: 56
Martinez Montiel, Luz Maria: 49
Martinez Perea, Juan: 40
Martinez Revilla, Hilario: 43
Martinez Rivera, Florencia: 50
Martinez Vazquez, Procopio: 61
Martinez Vazquez, Victor Raul: 69

Masferrer, Elio: 59

99



Mateo Herndndez, José Guadalupe: 29

Matias Alonso, Marcos: 15

Matus Gutiérrez, Macario: 72

May May, Ismael: 73

Maya Herndndez, lldefonso: 45, 57

Mayorga Mayorga, Francisco: 56, 57

Mecott Francisco, Mario: 65

Medina Avila, José Rafael: 57

Medina Pérez, Alberto: 51

Meijia Espitia, Pablo: 34

Meléndez de la Cruz, Juan: 14

Melgarejo de Mac Gregor, Marta: 74

Melo de la Rosa, Jose Alfredo: 36

Melville, Roberto: 18

Mena Garza, Horacio: 55

Mendoza Martinez, Vicente: 14

Menegus, Bornemann: 24

Merlin Arango, Roger: 54, 56

Merlos Herndndez, Jorge: 13

Mier, Raymundo: 12

Mindek, Dubravka: 29

Miranda, Jorge: 52

Molina Cruz, Mario: 70

Mollinedo Valencia, Horacio: 82

Mondragon, Lucila: 59

Monroy, Enrique: 11

Monroy Pérez, Adriana: 15

Monroy Q., Ricardo: 62

Montano H., Alanis: 66

Montes de Oca Navarro, Alejo: 75
100



Montesinos Cruz, Victor: 80
Montoya, Miguel: 78

Moral, Paulina del: 57

Morales BermUdez, Jesus: 16
Morales Herndndez, Gonzalo: 77
Moreno Fraginals, Manuel: ¢
Moreno Ndjera, Andrés: 23
Mukul Chable, Filiberto: 38
Mufiz Munoz, Felicitas: 11
Munoz Alcald, Zenaido: 76
Munoz Cruz, Benito: 63

Mufioz Orozco, Maximiliano: 52
Munoz Rodriguez, Lidia: 75

Murguia Diaz, Santa: 14

N

Nandayapan, Zeferino: 40
Narciso Morales, Benito: 42
Nava Vite, Rafael: 33

Nayef, Yeyha: 81

Nieto Calleja, Raul: 17

Nivén Boldan, Eduardo: 22, 42
Nolasco, Margarita: 16
Novelo, Victoria: 11, 12, 30, 52
Novelo Medina, Antonio: 79

Novo Valencia, Gerardo: 26

101



O

Obregdn Andrade, Luis Felipe: 16
Ochoa Alvaro: 26

Ochoa Sanchez, Arnulfo: 9
Odenoa GUemes, Lina: 45
Olvera Rosas, Eva: 65

Orilla, Miguel Angel: 75, 79
Ortiz, Maria de los Angeles: 47
Ortiz Echaniz, Silvia M.: 61
Ortiz Lozano, Manuel: 53

Ortiz Monasterio, Pablo: 19
Ortiz Tirado, Tonantzin: 56
Oseguera Parra, David: 32

P

Pablo Santos, Juvencio: 9, 66
Pacheco Salvador, Gabriel: 34, 65
Padilla Santos, José del Carmen: 63, 71
Palma Herndndez, Salvador: 41

Panti Escalante, Miguel; 31

Parra, Patricio: 52

Pascual Arias, Francisco: 17

Pascual Reyes, Emilio: 28

Payan, Cristina: 58

Pedro Castaneda, Alejandrina: 62

102



Pedro Jacinto, Albino: 38

Peralta Guzman, Agustina: 18
Peregrino, J. Carmen: 36

Pérez Castro, Engracia: 56

Pérez Chacon, José Luis: 59

Pérez Espinoza, José Genovevo: 47
Pérez G., Tiburcio: 66

Pérez Garcia, Samuel: 22, 46

Pérez Gonzdlez, Benjamin: 20, 33, 63
Pérez Herndndez, Manuel Anastacio: 38
Pérez Pérez, Mateo: 46, 61

Pérez San Vicente, Guadalupe: 54
Petrich Garcia, Perla: 46

Pifén Flores, Irais: 56, 58

Poot Cab, Francisco: 48

Portal Ariosa, Maria Ana: 17

Prado, Xochitl: 68

Prieto Hernédndez, Ana Maria: ¢

Pulido Biosca, Javier: 61

Quezada Tavarez, Martin: 73
Quintana Vega, Emilio: 50
Quinones Vega, Maria Teresa: 37

Quiroz Malca, Haydée: 15, 29

103



R

Ramirez, Adrian: 48

Ramirez, Eusebia: 68

Ramirez Cruz, Marcial: 62

Ramirez Felipe, Apolinar: 64
Ramirez Garcia, Higinio: 9
Ramirez Garcia, Petronilo: 49
Ramirez Mar, Marina: 53

Ramirez Mayapiti, Benigno: 50
Ramirez Rasgado, Laura Elena: 70
Ramos Aguirre, Francisco: 56
Ramos Galicia, Yolanda: 12
Ramos Mendoza, Pio X: 10

Rayas Aldana, Josefina: 55

Rayén Reyes, Humberto Ricardo: 39
Regino, Juan Gregorio: 44
Rendon, Silvia: 44

Renddén Monzén, Juan José: 18
Renpenning Semadeni, Katharine E.E.: 55
Reuter, Jas: 22

Revyes, Patricia, de los: 24

Reyes Castaneda, Antonio: 73
Reyes Diaz de Ledn, Salvador: 81
Reyes G., Juan Carlos: 62

Reyes Martinez J., Héctor: 18

104



Reyes Pérez, Rejon: 77

Reyna Martinez, Andrés: 40, 48, 52
Rivas Javaloyes, Luis F.: 70

Rivas Vega, Josefina: 57

Rivera de los Santos, Alma Rosa: 40
Rivera V., Enrique: 75

Rivero Rivero, Pedro: 79

Roberto Delgado, Rosalba: 81
Rodriguez C., Roberto: 48
Rodriguez, Mariangela: 27, 63
Rodriguez Jaime, Victor: 28
Rodriguez N., Angela: 12
Rodriguez Pena, Hilda: 10, 34
Rojas H., Irineo: 21

Rojas Rabiela, Teresa: 19

Romdn Lagunas, Rosa: 43
Romero de Nieto, Carmen: 34
Romero Munguia, Maria Elena: 44
Romo A., Lourdes: 62

Rosales Ayala, Héctor: 22

Rosario, Reyna: 40

Rubio Huerta, Adolfo: 11

Ruiz, Roberto: 45

Ruiz Jarquin, José Antonio: 71

Ruiz Morales, José Manuel: 13
Ruiz Uscanga, José Enrique: 73

Ruvalcaba, Jesus: 70

105



Sada, Jorge: 47

Salazar Zenil, Esperanza: 55

Salles, Vania: 69

Samano D., Gerardo: 31

San Pelayo, Gerénimo De: 36
Sanchez Benitez, Hugo: 76
Sanchez Chan, Feliciano: 38
Sanchez Chan, Guadalupe: 42
Sanchez Gomez, Armando: 23, 41
Sanchez Vargas, Nahum M.: 39
Sanchez Venero, Begona: 20
Sandoval Cruz, Fausto: 43

Santa Maria Lépez, Ramén: 13
Santiago Herndndez, Francisco: 34
Santos Cortés, Juan F.: 39

Sarabia, Leobardo: 22

Sasson Lombardo, Yolanda: 11, 15, 47
Scheffler Hudlet, Lilidn: 13, 34, 35, 36, 38
Segura Sebastian, Gaudencio: 73
Sepulveda Garcia, Francisco: 20
Serrano Albarrdn, Rosa Isela: 21
Sevilla, Amparo: 17, 23, 65

Silverio Pérez, Victoriano: 35, 50
Smith Centurion, Wilbert: 82

Solis Arellano, Yolanda: 57

106



Solis Bartolo, Jonatan: 10, 70
Soto Bravo, Valente: 11
Stavenhagen, Rodolfo: 49
Stronberg, Gobi: 68

Sudrez Alderete, Araceli: 65

Sumano, Antonio G.: 66

Tamayo, Jorge L.: 25

Tec Chi, Santos Andrés: 42
Tejeda de Ledn, Francisca: 75
Tello Diaz, Martha: 41, 59
Terdn, Aurora: 75

Terdn, Silvia: 35, 48

Terdn, Victor: 18, 27
Thaayrohyadi, Serafin: 46
Toledano Vergara, Ma. Cristina: 65
Toledo, Victor Manuel: 51
Toral, Ramon: 28

Torres Cerddn, Raquel: 54, 56
Torres Gonzdlez, Metz: 82
Torres Romero, Alma Eva: 39
Trolle Tadeo, Axel A.: 18
Turok, Marta: 15, 25, 33, 66
Tuz Chi, Lazaro Hilario: 49, 78

107



U

Ugalde Mendoza, Bibiana: 71
Ulac Pat, Pastor: 42

Ulloa Castellanos, Enrique: 40
Uribe, Alfredo: 26

Urteaga Castro-Pozo, Maritza: 49

v

Valdés Garcia, Alejandrina: 55
Valencia Diaz, Jorge: 15
Valencia Jusacamea, Arturo: 10
Valenzuela, José Manuel: 69
Valenzuela Y., Hilario: 69
Valenzuela Arce, José Manuel: 45
Valenzuela Baisegua, Maria Idalia: 26
Valenzuela, Francisco: 74
Vargas Garza, José Jesus: 82
Vargas Lugo, Elisa: 58
Vargas Ramirez, JesUs: 47
Vasquez Peralta, Rodrigo: 53
Vdzquez, Felipe: 49
Vdazquez, Hugo: 33
Vdazquez, Margarita: 81
Vdazquez, Roberto: 82

108



Vdazquez Canche, Gregorio M.: 35
Vdazquez Diaz, Margarita: 52
Vazquez Gémez, Angeles: 74
Vdzquez Gutiérrez, Fortino: 19
Vazquez Marguez, Antonio: 10, 50
Vazquez Valenzuela, Antolin: 10, 14
Vega Bdaez, Antonio: 24

Velasco de Franco, Teresa E.: 30
Veldzquez, David: 30

Veldzquez Benavides, Guillermo: 29
Velez, Héctor: 52

Vera Flores, Eusebio: 45

Vergara, Abilio: 17

Villela Herndndez, Manuel: 77

Vital Caballero, Aidé: 80

Viveros Diaz, Rafael: 16

W

Williams Garcia, Roberto: 29, 62

X

Xavier Lopez, Francisco: 81

Xochihua Ibarra, José: 71

109



Y

Yam Sosa, Martha Beatriz; 13, 18, 39, 49
Yépez, Lucia: 31

Yocupicio Buitimea, Rosa: 53, 57

Zamarrdn de Ledn, Norma: 15, 19, 21, 37, 44
Zapata Heredia, Carmen: 12

Zarauz Lépez, Héctor L.: 29, 40

Lavaleta Castro, Jesus: 34

Z0niga, Silvia Maria: 16

110



librerias EDUCAL

EDUCAL, S.A. DE C.V.

Av. Ceyldan No.450, Col. Euzkadi

02660 México, D.F., Tel: 53-54-40-00, Fax: 53-54-40-31
E-mail: buzén@librosyarte.com.mx

cuenta con 56 puntos de venta en la Republica
Pagina: www librosyarte.com.mx

Horario de lunes a viernes de 8:00 a 15:00 hrs.

AUDITORIO NACIONAL
Paseo de la Reforma No.50, Col. Bosques de Chapultepec
C.P. 11560: México, D.F., Tel. y Fax: 52 -80- 46- 06

Jefe: Enrique Salazar

MUSEO NACIONAL DE CULTURAS POPULARES
Av. Hidalgo No.289, Col. Del Carmen

Coyoacdn, México, D.F.

MUSEO NACIONAL DE LAS CULTURAS
Moneda No.13 Centro Histérico, México, D.F.
Tel. y Fax: 55-42-03-65, Jefe: Carlos Garcia

MUSEO NACIONAL DE SAN CARLOS
Puente de Alvarado 50, Col. Tabacalera, México, D.F.
Tel. y Fax: 55-91-01-84, Jefe: Cristian Guzman

PALACIO DE BELLAS ARTES, LIBRERIA
Av. Hidalgo y Eje Central Lazaro Cardenas, Col. Centro,

México, D.F,, Tel. y Fax. 55-21-97-60, 55-12-25-93, Ext. 131
111



Catdlogo Histdrico de Publicaciones de la DGCPI 1978 - 2003
- Con un firaje de 2000 ejemplares -
lo termind de imprimir la Direccion General de

Culturas Populares e Indigenas del

Consejo Nacional para la Cultura vy las Artes

en los talleres de Ediciones Corunda S.A, de C.V.,
Oaxaca num. 1, Col. San Jerénimo Aculco,
C.P. 10700, México, D.F.,
en el mes de octubre de 2003

Cuidado de la edicion
Subdireccion de Publicaciones de la
Direccién General de Culturas Populares e Indigenas
Teléfono: 91 72 88 40 ext. 123



anos

Direccién General de Culturas
Populares e Indigenas

UWCONACULTA

HACIA UN PAIS DE LECTORES

(ACONACULTA

CULTURAS POPULARES E INDIGENAS

T

y Centro de
Informacién y
Documentacion

Alberto Beltran

AEAVIETL AT

088




	0001
	0002
	0003
	0004
	0005
	0006
	0007
	0008
	0009
	0010
	0011
	0012
	0013
	0014
	0015
	0016
	0017
	0018
	0019
	0020
	0021
	0022
	0023
	0024
	0025
	0026
	0027
	0028
	0029
	0030
	0031
	0032
	0033
	0034
	0035
	0036
	0037
	0038
	0039
	0040
	0041
	0042
	0043
	0044
	0045
	0046
	0047
	0048
	0049
	0050
	0051
	0052
	0053
	0054
	0055
	0056
	0057
	0058
	0059
	0060
	0061
	0062
	0063
	0064
	0065
	0066
	0067
	0068
	0069
	0070
	0071
	0072
	0073
	0074
	0075
	0076
	0077
	0078
	0079
	0080
	0081
	0082
	0083
	0084
	0085
	0086
	0087
	0088
	0089
	0090
	0091
	0092
	0093
	0094
	0095
	0096
	0097
	0098
	0099
	0100
	0101
	0102
	0103
	0104
	0105
	0106
	0107
	0108
	0109
	0110
	0111
	0112

